



بنگاه‌های SME در مسیر هم‌افزایی با برنامه هفتم توسعه

صفحه ۶

www.asre-eghtesad.com

@asreeghtesad

asre_eghtesad

asre_eghtesaad

فصدتان را عوض کنید

قالیپاف: «قصّد ما این است که از طریق اجرای طرح کالابرگ قیمت کالاهای اساسی در طول سال برای دهک‌های هدف تغییر نکند.»
تبریک عرض می‌کنیم مسئولان عزیزی که همواره قصد و نیت خیر دارند. در واقع اگر با قصد و نیت‌شان می‌شد مملکت را اداره کرد، تا الان تبدیل به مرفقه‌ترین کشور دنیا شده بودیم، ولی متأسفانه فاصله‌ی نیت تا عمل چیزی حدود این قطب تا آن قطب زمین است. شما با قصد بهترین کشور دنیا شدن کار انجام می‌دهید، ولی در عمل متأسفانه همه چیز برعکس می‌شود. شاید بد نباشد یک‌بار به‌قصّد فقیرترین کشور دنیا شدن کاری کنید، یک‌هو دیدید نتیجه‌ی عکس داد!

«لولی ملول»

سال بیستم و یکم . شماره ۵۸۰۲ . صفحه ۲۰۰۰۰ تومان .

بودجه زیر آوار کسری

صفحه ۲

در شرایطی که همچنان کلانشهرهای کشور با آلودگی هوا دست‌وپنجه نرم می‌کنند؛

تولید خودرو پاک وعده نسیه مسئولان به مردم

صفحه ۵

جهش بزرگ برق پاک به آستانه ۴۰۰۰ مگاوات

صفحه ۷

آیا حباب هوش مصنوعی اقتصاد فناوری را به چالش می‌کشد؟

صفحه ۸



تثبیت قیمت‌ها اشتباه بود

صفحه ۲

مردم و توسعه مبلمان شهری

سید محمد ضیایی-فعال اجتماعی

سایه‌بان‌ها یا آفرینش طرح‌های محلی نقش ایفا می‌کنند و به این ترتیب، بخشی از هویت جمعی را در کالبد شهر جاری می‌سازند.

تجربه نشان داده است که بسیاری از فضاهای دلنشین شهری نه با هزینه‌های سنگین، بلکه با همین مشارکت خلاق مردم جان گرفته‌اند. از سوی دیگر، رسانه‌ها نیز باید در این روند فعال باشند؛ نه با روایت پایان پروژه‌ها، بلکه با برجسته‌سازی کیفیت مشارکت مردم، میزان رضایت و نقدهای کارشناسانه‌ای که از دل جامعه برخاسته است. توسعه مبلمان شهری تنها زمانی به پایداری می‌رسد که شهروندان نه تماشاگر، بلکه شریک تصمیم‌ها باشند. شهری که مردمش محیط را بخشی از خود دانند، کمتر دچار آشفتنگی، تخریب و هزینه‌های سنگین نگهداری می‌شود؛ زیرا حس مالکیت اجتماعی جایگزین نظارت سخت‌گیرانه بیرونی خواهد شد.

در نهایت، مبلمان شهری، هرچند ظاهری ساده دارد، اما سنجه‌ای برای کیفیت زندگی، سطح مدیریت شهری، فرهنگ عمومی و بلوغ اجتماعی است. اگر مدیران نقش مردم را جدی بگیرند و سازوکارهای مشارکت واقعی را در سیاست‌گذاری‌های خود بگنجانند، شهرها چهره‌ای انسانی‌تر، امن‌تر و کارآمدتر خواهند یافت. نادیده‌گرفتن این مشارکت، دیر یا زود خود را در چهره نارضایتی عمومی و آشفتنگی کالبدی شهر نشان خواهد داد؛ زیرا شهری که مردم در ساختنش سهم نداشته باشند، هرگز خانه واقعی آنان نخواهد شد.

در بررسی نقش مردم در توسعه و تجهیز مبلمان شهری، باید پذیرفت که هیچ شهری—حتی با پیشرفته‌ترین امکانات—بدون حضور فعال و مسئولانه شهروندان نمی‌تواند به زیست‌پذیری پایدار برسد. مبلمان شهری تنها مجموعه‌ای از نیمکت‌ها، سایه‌بان‌ها، چراغ‌ها و سطل‌های زباله نیست، بلکه مجموعه‌ای به‌هم‌پیوسته از عناصر زندگی روزمره است که با رفتار، نیاز، فرهنگ و زیبایی‌شناسی مردم معنا می‌یابد. تجربه شهرهای موفق نشان داده است که بهترین داوران کیفیت این عناصر، نه صرفاً مدیران و طراحان، بلکه همان مردمی هستند که هر روز بر نیمکت پارک می‌نشینند، زیر نور چراغ‌های خیابان قدم می‌زنند، در سایه ایستگاه‌های اتوبوس از باران پناه می‌گیرند و با مسیرها و تجهیزات شهری پیوند مستقیم دارند.

حضور مردم در این فرایند سه بُعد اساسی دارد: نخست، مشارکت آگاهی‌بخش؛ یعنی ارائه تجربه‌های واقعی زندگی شهری به مدیران. بدون این شناخت، تصمیم‌ها گاه بر پایه گمانه‌زنی گرفته می‌شود و نتیجه، تجهیزاتی است که یا نیاز را برطرف نمی‌کند یا زود فرسوده می‌شود. دوم، مشارکت دیده‌بانانه؛ هنگامی که شهروندان نسبت به محیط پیرامون خود احساس تعلق کنند، خود به نگهدارانی تبدیل می‌شوند که از تخریب و بی‌نظمی جلوگیری می‌کنند و با گزارش‌دهی به‌موقع، هزینه نگهداشت فضای شهری را کاهش می‌دهند. سوم، مشارکت خلاق؛ جایی که شهروندان در رنگ‌آمیزی‌های محیطی، گل‌کاری محله، پیشنهاد برای ساخت نیمکت‌ها و

تکنولوژیک نیست؛ بلکه تغییری در نحوه نگاه به عملکرد است. تغییر از «چقدر فروش داشتیم؟» به «اگر فردا یکی از منابع اصلی ما از دست برود، چه می‌شود؟». بعد دوم، توسعه ظرفیت‌های پویاست. در اقتصادهایی که رشد بهره‌وری کند شده، این ظرفیت‌ها—از مهارت‌های جدید تا یادگیری گروهی—به مهم‌ترین منبع مزیت رقابتی تبدیل شده‌اند. سازمان‌های ایرانی اغلب از فقدان سیستم‌های یادگیری ساختاری رنج می‌برند؛ پروژه‌ها اشتراک تجربه ندارند، دانش غیررسمی ثبت نمی‌شود و شکست‌ها عموماً پنهان می‌مانند. ایجاد مسیرهای شغلی انعطاف‌پذیر، کوچینگ گروهی، آزمایشگاه‌های داخلی و سیستم بازخورد مستمر، نه فقط مهارت‌ها را افزایش می‌دهد، بلکه چرخه نوآوری را نیز فعال می‌کند. در اقتصادی که فرصت‌ها سریع خلق و سریع از بین می‌روند، سازمان‌هایی موفق‌اند که بتوانند استعدادهای پنهان خود را سریع‌تر فعال کنند.

بعد سوم، معناسازی جمعی است. بسیاری از بحران‌های اقتصادی در بنگاه‌ها نه به‌دلیل فقدان داده، بلکه ناشی از ناتوانی در «تفسیر مشترک» داده‌هاست. اقتصاد سازمانی ایران سال‌هاست که از ضعف گفت‌وگوی استراتژیک و بی‌اعتمادی ساختاری رنج می‌برد. تصمیم‌گیری‌های پشت درهای بسته، فرهنگ سرزنش، و فاصله میان کارکنان و مدیران، امکان شکل‌گیری ذهنیت جمعی درباره آینده سازمان را از بین برده است. حکمرانی مشارکتی، جلسات تفسیر جمعی عملکرد و استفاده از خرد جمعی در حل مسائل، این شکاف را ترمیم می‌کند و سرمایه اجتماعی سازمان را افزایش می‌دهد.

اما گذار به این مدل بدون تغییر نقش رهبران امکان‌پذیر نیست. مدیران ایرانی هنوز تا حد زیادی با الگوی کنترل‌محور تربیت شده‌اند. گذار به حکمرانی عملکرد هوشمند، از آن‌ها می‌خواهد از «قضاوت‌گر» به «تسهیل‌گر»، از «کنترل‌گر» به «سرمایه‌گذار در استعدادها» و از «دستوردهنده» به «سازنده امنیت روانی» تبدیل شوند. در اقتصادی که نرخ فرسایش سرمایه انسانی افزایش یافته، تنها سازمان‌هایی می‌توانند نیروهای کلیدی خود را نگه دارند که فضایی برای یادگیری از شکست، گفتگو و رشد فراهم کنند. چالش‌های این گذار نیز کم نیست: مقاومت مدیران میانی، کمبود مهارت‌های تحلیلی، بی‌اعتمادی تاریخی میان کارکنان و مدیریت و وسوسه بازگشت به سیستم‌های ساده و کنترل‌گر در شرایط بحران. باین‌حال تجربه جهانی نشان می‌دهد که اجرای تدریجی، شروع با واحدهای پایلوت، آموزش تسهیل‌گران تغییر و استقرار نظام انگیزشی هوشمند می‌تواند این موانع را تعدیل کند. آنچه روشن است اینکه اقتصاد امروز ایران، سازمان‌هایی تاب‌آورتر، منعطف‌تر و توانمندتر می‌خواهد. سازمان‌هایی که به‌جای مدیریت بر گذشته، بر آینده سرمایه‌گذاری کنند. حکمرانی عملکرد هوشمند، نه یک مد مدیریتی جدید، بلکه ضرورتی اقتصادی برای بقا و رشد در عصر پیچیدگی است.

بازار کار و اقتصاد سازمانی ایران در دهه اخیر چنان دچار نوسان، شوک‌پذیری و عدم قطعیت شده که دیگر مدل‌های سنتی ارزیابی عملکرد توان پاسخ‌گویی به آن را ندارند. هنوز بسیاری از بنگاه‌ها با همان منطق‌های پاداش و تنبیه دهه‌های گذشته کارکنان خود را می‌سنجند؛ رویکردی که نه تنها کارآمدی را افزایش نمی‌دهد، بلکه دو پیامد منفی به همراه دارد: کاهش نوآوری و تشویق رفتارهای کوتاه‌مدت. در اقتصادی که هر سال با شوک‌های جدید مواجه است، بنگاه‌هایی که نتوانند ظرفیت تطبیق و تاب‌آوری خود را افزایش دهند، دیر یا زود از میدان رقابت حذف خواهند شد.

مشکل اصلی آنجاست که نظام‌های ارزیابی متعارف، همچنان بر سنجش خروجی‌های فردی و شاخص‌های کمی تکیه دارند؛ در حالی‌که اقتصاد امروز نیازمند سازمان‌هایی است که بتوانند نه فقط «کار را درست»، بلکه «در زمان تغییر، کار درست را تغییر دهند». همین نقطه است که ضرورت حرکت از ارزیابی سنتی به سمت حکمرانی عملکرد هوشمند و تاب‌آور مطرح می‌شود.

مدل‌های مرسوم مانند ارزیابی ۳۶۰ درجه، مدیریت بر مبنای اهداف و حتی رتبه‌بندی کارکنان، اگرچه در زمان خود ابزارهای ارزشمندی بودند، اما اکنون با ماهیت پویا و پیش‌بینی‌ناپذیر محیط اقتصادی هم‌خوان نیستند. ارزیابی ۳۶۰ درجه به‌جای آنکه ابزاری برای اصلاح عملکرد باشد، در بسیاری از سازمان‌ها به محبوبیت‌سنجی و رقابت‌های پنهان تبدیل شده است. مدیریت بر مبنای اهداف، که قرار بود به وضوح و تمرکز کمک کند، اکنون در فضای پرتغییر ایران، اغلب کارکنان و مدیران را در قفس اهداف ثابت و غیرمنعطف گرفتار می‌کند. رتبه‌بندی اجباری نیز که زمانی راهی برای ایجاد انگیزه رقابتی محسوب می‌شد، امروز عامل فرسایش روانی، کاهش همکاری و از بین رفتن سرمایه اجتماعی سازمان‌هاست.

در چنین بستری، رویکردهای نوین حکمرانی عملکرد، بر سه پایه استوار شده‌اند: پایش هوشمند، توسعه ظرفیت‌های پویا و معناسازی جمعی. این سه بعد به‌جای کنترل، بر یادگیری؛ به‌جای قضاوت، بر رشد؛ و به‌جای رتبه‌بندی، بر تاب‌آوری تأکید دارند. نکته مهم این است که این مدل نه یک «سیستم ارزیابی جدید»، بلکه یک «فلسفه مدیریتی» است که ساختارهای تصمیم‌گیری و روابط انسانی در سازمان را بازتعریف می‌کند.

پایش هوشمند، نخستین و شاید مهم‌ترین وجه این تحول است. در اقتصادی که نوسان تبدیل به قاعده شده، مدیرانی موفق‌اند که بتوانند رفتار آینده سیستم را پیش‌بینی کنند. استفاده از داده‌های پویا، تحلیل پیش‌بینانه و شاخص‌های سنجش تاب‌آوری مانند زمان بازایی از بحران، نرخ یادگیری از شکست و انعطاف‌پذیری منابع، امکان می‌دهد پیش از وقوع بحران، نقاط شکست شناسایی شوند. این رویکرد صرفاً یک ابزار

سرمقاله

گذار از ارزیابی سنتی به حکمرانی تاب‌آور عملکرد؛ ضرورتی برای اقتصاد سازمانی ایران



✎ علیرضا محمودی فرد
دکتری حرفه‌ای هوش مصنوعی و مدرس دانشگاه

بازار کار و اقتصاد سازمانی ایران در دهه اخیر چنان دچار نوسان، شوک‌پذیری و عدم قطعیت شده که دیگر مدل‌های سنتی ارزیابی عملکرد توان پاسخ‌گویی به آن را ندارند.

سنتی ارزیابی عملکرد توان پاسخ‌گویی به آن را ندارند.

همین صفحه

یادداشت

مردم و توسعه

مبلمان شهری



✎ سید محمد ضیایی
فعال اجتماعی

در بررسی نقش مردم در توسعه و تجهیز مبلمان شهری، باید پذیرفت که هیچ شهری—حتی با پیشرفته‌ترین امکانات—بدون حضور فعال و مسئولانه شهروندان نمی‌تواند

همین صفحه

یادداشت

دل‌مان برای برفک تلویزیون تنگ

شده است



✎ راضیه حسینی
روزنامه‌نگار

«سرانه مصرف لبنیات نسبت به ۱۵ سال قبل تقریباً به یک‌سوم رسیده/ سوپرمارکت‌ها مواد لبنی را به دلیل نخریدن مردم به کارخانه برمی‌گردانند.»

تولویزیون می‌رود و یکی از شبکه‌ها روشن می‌شود، چند نفر که انگار از سیاره‌ای دیگر آمده‌اند، جایی که دهان‌شان همواره کش آمده و خندان است و اگر بخواهند هم بسته نمی‌شود، در حال تبلیغ هواپز، یخچال پر از خوراکی، لوازم خانگی اِزدم‌قسط، و همین‌طور کلیکیکی دندان‌پزشکی

با تجهیزات رؤیایی هستند.

مات رنگ و رخ تبلیغات می‌شویم و با خودمان می‌گویم اگر زندگی، آن چیزی است که در تبلیغات است پس ما چه می‌کنیم؟ اگر زندگی همان چیزی است که ما در حال انجامش هستیم، پس آن‌ها چه می‌کنند؟

کسی می‌داند یخچال‌های قسطی شیک و بی‌نام‌وشان فروشگاه‌های بزرگ که طرح‌های ویژه مخصوص بازنشستگان دارند را چطور می‌توان پر کرد؟ کسی به فروشگاه‌های بزرگ گفته است حقوق بسیاری از بازنشستگان چقدر است؟

آن‌قدری است که بیشتر از یخچال، نیاز دارند خوراک داخلش از دم قسط فروخته شود. آن‌قدری است که با بیمه‌ی تکمیلی بازنشستگی هم، باز نمی‌توانند از نزدیکی یک دندان‌پزشکی ساده رد شوند، چه برسد به کاخ و قصر دندان که هر بار با کلی بازیگر تبلیغ می‌شود. به نظرمان با اوضاع فعلی گرانی‌ها و اضافه‌شدن لبنیات به لیست نخریدن‌ها، همان بهتر خدادات عزیزی را بیاورند در تلویزیون. در حال حاضر میزان ناسازهایی که تبلیغات تلویزیونی با سبک زندگی شاد و خندان‌شان به مردم می‌دهند از ناسازهای وی بیشتر است.

البته که بهتر است هیچ توهینی وجود نداشته باشد، اصلاً کاش تلویزیون مثل قدیم که دوازده شب برفک پخش می‌کرد، الان از صبح تا شب، و شب تا صبح برفک پخش کند. دل‌مان برای نقطه‌های سفید همیشه مشغول و ساکت تنگ شده است. گاهی مدت‌ها بهش خیره می‌شدیم. آن‌ها خیلی جذاب‌تر و دیدنی‌تر از برنامه‌های پر لیچار و تبلیغات پر طمطراق تلویزیون بودند.

نقطه‌های سفید و سیاهی که سرشان به کار خودشان بود و هیچ‌وقت نه حرفی می‌زدند و نه کاری می‌کردند که به درد ملت اضافه شود. پادش به‌خیر.

سازمان آگهی‌های روزنامه عصر اقتصاد

۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴ — ۸۶۰۹۶۲۴۵

عصر اقتصاد

سه شنبه۱۸ آذر ۱۴۰۴ . سال بیستم و یکم. شماره ۵۸۰۲.

ایران و جهان

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

حضور فعال دبیرخانه شورای عالی و مناطق آزاد در کیش اکسپو ۲۰۲۵



نمایشگاه بین‌المللی کیش اکسپو ۲۰۲۵ با مشارکت گسترده فعالان اقتصادی، هیأت‌های سرمایه‌گذاری خارجی و پاییون مناطق آزاد کشور، به‌عنوان مهم‌ترین رویداد تعاملات اقتصادی و معرفی فرصت‌های سرمایه‌گذاری سال در جزیره کیش برگزار می‌شود.

بر اساس اعلام روابطعمومی دبیرخانه شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، در این دوره پاییون اختصاصی دبیرخانه به همراه سازمان‌های مناطق آزاد اردبیل، انزلی، ماکو و چابهار حضور خواهند داشت و جدیدترین برنامه‌ها، پروژه‌ها و ظرفیت‌های سرمایه‌پذیر خود را ارائه می‌کنند.

این نمایشگاه با مشارکت بیش از یکصد غرفه در قالب ۳۰۰ شرکت و با حضور فعال سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی برپا می‌شود. همچنین حضور ۳۲۰ هیأت اقتصادی از ۴۰ کشور فرصت ارزشمندی برای توسعه همکاری‌های فرامرزی، مذاکره درباره پروژه‌های مشترک و معرفی ظرفیت‌های نوین مناطق آزاد ایجاد خواهد کرد. در بخش بین‌المللی نیز حضور دبیرکل سازمان همکاری شانگهای و دبیرکل مجمع همکاری گفت‌وگوی آسیا (ACD) به‌عنوان سخنران ویژه، بعد منطقه‌ای و اثرگذاری این رویداد را تقویت می‌کند. نمایشگاه کیش اکسپو ۲۰۲۵ تا ۱۸ تا ۲۳ آذر ۱۴۰۴ در مرکز نمایشگاهی بین‌المللی کیش میزبان علاقمندان و فعالان اقتصادی خواهد بود.

آغاز پروژه راهبردی تولید داده‌های اقتصادی در اردوند

پروژه راهبردی محاسبه تولید ناخالص منطقه‌ای (GRP) در منطقه آزاد اردوند با همکاری سازمان منطقه آزاد اردوند و پژوهشکده آمار ایران وارد مرحله عملیاتی شد؛ طرحی که برای نخستین‌بار تصویر استاندارد، دقیق و مبتنی بر داده از ساختار اقتصادی منطقه ارائه می‌دهد و مبنای تصمیم‌سازی‌های کلان و توسعه‌ای قرار خواهد گرفت.

نشست آغاز این پروژه روز یکشنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۴ برگزار شد و در آن هیئت تخصصی پژوهشکده آمار ایران، معاون آمار سازمان برنامه و بودجه خوزستان، معاون مرکز آمار و فناوری اطلاعات و سوسن چودکی، معاون توسعه مدیریت سازمان منطقه آزاد اردوند به همراه نمایندگان بخش‌های مختلف حضور داشتند. در این جلسه، چارچوب فنی، مراحل اجرایی، الزامات تخصصی و فرآیند استقرار نظام پایش و تولید داده‌های اقتصادی منطقه بررسی شد. همچنین اهمیت اجرای این طرح در زمینه افزایش شفافیت اقتصادی، ارزیابی دقیق اثرات طرح‌های توسعه‌ای و تقویت تصمیم‌گیری مبتنی بر داده مورد تأکید قرار گرفت. معاون مرکز آمار و فناوری اطلاعات پیشنهاد احیای مرکز آمار اردوند را مطرح کرد تا فرآیند تولید، ذخیره‌سازی و به‌روزرسانی داده‌های اقتصادی به شکل مستمر و نهادمند انجام شود. نشست با تعیین مسئولیت‌های تخصصی و تدوین برنامه زمان‌بندی مراحل میدانی و فنی به پایان رسید.

قشم برای رسیدن به استاندارد جهانی به ۳۰۰ کیلومتر اتوبان نیاز دارد

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم با تشریح آخرین وضعیت زیرساخت‌های جاده‌ای جزیره اعلام کرد که قشم برای دستیابی به استانداردهای جهانی حمل‌ونقل حداقل به ۳۰۰ کیلومتر اتوبان نیاز دارد.

دکتر عادل پیغامی در مراسم روز دانشجو با اشاره به عقب‌ماندگی تاریخی قشم در حوزه راهسازی گفت: طی حدود ۴۰ سال گذشته تنها ۴۰ کیلومتر اتوبان در مسیر قشم-درهگان احداث شده بود که پاسخگوی نیاز جمعیتی، گردشگری و ترافیکی جزیره نبود. وی تأکید کرد که کمبود شبکه بزرگراهی، توسعه اقتصادی و دسترسی گردشگران را با چالش جدی مواجه کرده است. پیغامی با اشاره به تحول زیرساختی سال‌های اخیر افزود: هم‌اکنون ۲۵۰ کیلومتر اتوبان در جزیره در حال ساخت است و در پروژه‌ها نقطه آغاز نهضت بزرگراه‌سازی در قشم محسوب می‌شوند. با این حال برای تحقق استاندارد جهانی، تکمیل دست‌کم ۳۰۰ کیلومتر مسیر بزرگراهی ضروری است.

وی توسعه همزمان زیرساخت‌ها را از یک ضرورت دانست و تصریح کرد: نمی‌توان به بهانه اجرای یک پروژه، سایر خدمات زیربنایی مانند آب، مدرسه یا خدمات شهری را متوقف کرد؛ زیرا زندگی روزمره مردم و آینده توسعه‌ای جزیره به شبکه‌ای هماهنگ از این زیرساخت‌ها وابسته است.

برگزاری مراسم روز دانشجو در منطقه آزاد ارس

مراسم باشکوه گرامیداشت روز دانشجو همزمان با ۱۶ آذر با حضور دانشجویان دانشگاه‌های مستقر در منطقه آزاد ارس برگزار شد. این آیین با حضور معاون اقتصادی و سرمایه‌گذاری، معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد ارس، فرماندار جلفا، جمعی از مسئولان شهرستان و رؤسا و اساتید دانشگاه همراه بود.

برنامه روز دانشجو در ارس با اجرای بخش‌های فرهنگی، هنری و دانشجویی، ارائه برنامه‌های ویژه و برگزاری نشست‌های تعاملی میان دانشجویان دانشجو، مدیران اجرایی منطقه همراه شد. در این نشست، بخش پرسش و پاسخ فرصتی فراهم کرد تا دانشجویان دیدگاه‌ها، دغدغه‌ها و مسائل مرتبط با محیط آموزشی و اجتماعی را در فضایی رسمی اما صمیمانه مطرح کنند.

اکرم رضائی نژاد گروه ایران

https://asre-eqtesad.com

کسری بودجه با تورم بالا، پروژه‌های نیمه‌تمام و محدودیت منابع، دولت را وادار کرده مسیر تازه‌ای در بودجه‌ریزی ۱۴۰۵ انتخاب کند و از تعهدات بدون پشتوانه فاصله بگیرد

شفاف‌سازی منابع ارزی، مقایله با شبکه‌های مافیایی و حذف پرداخت‌های متفرقه می‌تواند فشار کسری بودجه را کاهش دهد و زمینه تدوین بودجه‌ای منضبط و قابل اجرا را فراهم کند

کسری بودجه، تورم فشرده و انبوه طرح‌های نیمه‌تمام، سه ضلع مثلثی هستند که پیکر اقتصاد کشور را در آستانه تدوین بودجه ۱۴۰۵ به شدت تحت فشار گذاشته‌اند. در شرایطی که سال‌ها گمانه‌زنی‌های غیررسمی درباره کمبود منابع دولت مطرح بود، رئیس‌جمهور برای نخستین بار به‌طور علنی اعلام کرده دولت با کسری بودجه ساختاری دست‌وپنجه نرم می‌کند، کسری که نتیجه تصمیمات غیرکارشناسی، تعهدات بی‌پشتوانه و انباشت پروژه‌هایی است که سال‌ها آغاز شده اما هیچ‌گاه به سرانجام نرسیده‌اند.

به گزارش عصر اقتصاد، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، در دیدار با دانشجویان پرده از واقعیتی برداشت که بسیاری از کارشناسان ماه‌ها درباره آن هشدار داده بودند: «ما تنها دو درصد به منابع بودجه سال آینده اضافه کرده‌ایم، در حالی که تورم ۳۰ تا ۵۰ درصد است.» او تأکید کرد که ریشه اصلی تورم افسارگسیخته طی سال‌های گذشته، تصمیماتی بوده که بدون پشتوانه مالی دولتی و مجالیس اتخاذ شده و کشور را به سمت چاپ پول و افزایش نقدینگی سوق داده است. پزشکیان صراحتاً اعلام کرد که با وجود انبوه دولتی و شبه‌دولتی است و دولت تحمیل می‌شود، «وقتی پول وجود ندارد، ناچار پول چاپ می‌کنیم و اولین قربانی آن هم فقر و حقوق‌بگیران هستند.»

رئیس‌جمهور با یک عدد تکان‌دهنده اعلام کرد دولت فعلاً قادر به پذیرش هیچ پروژه جدیدی نیست، زیرا «۷۰۰۰ همت پروژه کلنگ‌خورده و نیمه‌تمام روی زمین مانده است»، یعنی حدود هفت میلیون میلیارد تومان پروژه، که تکمیل نشده و سال‌هاست منابع را بلعیده‌اند. به گفته او، تا زمانی که این کوه پروژه تکمیل نشود، آغاز طرح‌های جدید چیزی جز افزودن بر تعهدات بی‌پشتوانه نیست. دولت به دستگاه‌ها ابلاغ کرده تنها پروژه‌هایی را پیشنهاد دهند که امکان اتمام آن‌ها با منابع موجود وجود دارد.

بودجه‌ریزی عملیاتی و مقایله با مافیاهای اقتصادی

وحید شقاقی، اقتصاددان، با نگاهی بدبینانه‌تر به آینده هشدار می‌دهد که سال ۱۴۰۵ از نظر تورمی سال امیودارندهای نخواهد بود و اگر آنکه دولت به سمت اصلاحات عمیق در ساختار بودجه برود. شقاقی می‌گوید: بسیاری از دستگاه‌ها مأموریت‌های موازی، ناکارآمدی و عدم بهره‌وری دارند. اجرای بودجه‌ریزی عملیاتی، از نگاه او، تنها راه مهار هدررفت منابع است. او همچنین بخش بزرگی از بحران

بودجه زیر آوار کسری



این دولت است که بازار بدهی را به ابزاری دامن‌ی برای پوشش کسری بودجه تبدیل کرده است. کارشناسان تأکید می‌کنند ترکیب نقدینگی ۱۲ هزار همتی، تورم بالای ۴۰ درصد و رکود تورمی، امکان تدوین بودجه انبساطی را از دولت گرفته است. از نگاه اقتصاددانان، تنها بودجه‌ای منضبط، انقباضی و کنترل‌شده می‌تواند فشار بر معیشت مردم را کاهش دهد و از انفجار بیشتر نقدینگی جلوگیری کند.

ظرفیت پنهان در بهینه‌سازی انرژی
در این میان، گندم با متوسط ۲۰ هزار و ۳۱۸ تومان حدود ۱۸ درصد رشد کرد و جو با نرخ ۱۹ هزار و ۱۰۰ تومان جهشی بیش از ۱۰۸ درصدی را تجربه کرد. در حبوبات نیز نخود و عدس به ترتیب ۸۷ و ۹۲ درصد افزایش قیمت داشته‌اند. در محصولات جالیزی، هندوانه ۸ درصد، خربزه ۱۹ درصد و خیار ۵۷ درصد رشد قیمت را ثبت کردند. در کالاهای علوفه‌ای، یونجه ۶۰ درصد افزایش یافت و قیمت کاه با جهش ۲۰۵ درصدی روبه‌رو شد.

در بخش میوه‌های هسته‌دار، زردآلو، هلو، آلبالو و گیلاس افزایش‌های ۶۴ تا ۱۴۹ درصدی را تجربه کردند. قیمت سیب و انگور در گروه دانه‌دار نیز به ترتیب ۶۶ و ۷۴ درصد بیشتر از تابستان سال گذشته بوده است.

در دامداری سنتی، قیمت دام زنده به‌طور متوسط برای گوسفند ۳۲۷ هزار تومان و گاو پرورای ۳۰۱ هزار و ۵۰۰ تومان ثبت شد. هزینه دستمزد نیروی کار نیز رشد ۴۸ تا ۳۵ درصدی را نشان می‌دهد.

افزایش کالابرگ دهک‌های اول تا سوم به ۶۲۰ هزار تومان

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد مبلغ کالابرگ سه دهک اول در مرحله پنجم توزیع به ۶۲۰ هزار تومان رسیده و دولت برای عید نوروز با ماه رمضان یک نوبت دیگر پرداخت خواهد داشت.

احمد میدری گفت تأمین منابع مالی پایدار شرط اجرای کامل طرح کالابرگ است و در صورت تثبیت این منابع، امکان ارائه مدل‌های متنوع‌تر برای انتخاب مردم وجود دارد. به گفته وزیر، استمرار پرداخت کالابرگ در سال ۱۴۰۵ مشروط به بودجه‌ای است که هنوز به مجلس ارائه نشده است.

ثبات بودجه برای رفع محدودیت گاز صنایع اجرا نشد

وضعیت ادامه پیدا کند، هم تولید کاهش می‌یابد و هم صادرات آسیب می‌بیند. دلیل اینکه رئیس‌جمهور دستور برداشتن محدودیت‌ها را صادر کرد، توسعه صادرات و ارزآوری بوده است. اگر تولید تکنیم، چگونه می‌توانیم صادرات داشته باشیم؟ متأسفانه در کشور ما صنایع مولد در اولویت اول قطع انرژی قرار می‌گیرند، در حالی که در دنیا معمولاً صنایع آخرین حلقه محدودیت‌ها هستند. صنعت فولاد به‌عنوان دومین منبع ارزآوری کشور اهمیت بالایی دارد، اما وضعیت فعلی نشان می‌دهد که این بخش هم آسیب‌پذیر شده است.

گفتنی است، در جلسه اخیر کارگروه ملی بهینه‌سازی تقاضای گاز و برق که با حضور رئیس‌جمهور برگزار شد، پزشکیان شخصا دستور داد که در آذرماه هیچ محدودیتی برای صنایع صادرات‌محور ایجاد نشود. بر همین اساس مصوبه کارگروه که پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت به‌عنوان متولی مدیریت بخش برق صنایع فعلاً وصل است، اما اگر کمبود گاز داشته باشیم و مصرف خانگی افزایش پیدا کند، برق صنایع هم قطع خواهد شد.

پتروشیمی صادرات‌محور اعمال نشود. مصرف از دی ماه اجرا خواهد شد و معمولاً محدودیت‌ها ماهانه یا حتی روزانه تعیین می‌شوند. اگر هوا خیلی سرد شود، محدودیت‌ها تا ۹۰ تا ۹۹ درصد هم افزایش پیدا می‌کند. عضو انجمن فولاد درباره وضعیت تأمین برق صنایع گفت: وضعیت برق صنایع محدودیت‌ها، توسعه صادرات گاز داشته باشیم و مصرف خانگی افزایش پیدا کند، برق صنایع هم قطع خواهد شد. وی تصریح کرد: طبیعتاً اگر این

درآمدها وجود ندارد. فروش دارایی‌ها نیز تقریباً به بن‌بست رسیده و املاک و دارایی قابل‌توجهی برای واگذاری باقی نمانده است. این یعنی دولت باید به جای رؤیاپردازی درباره درآمدهای جدید، به سمت کاهش هزینه‌ها حرکت کند.

«پرداخت‌های مستحقی» که بودگی را می‌بلند
منظور یکی از ساده‌ترین و فوری‌ترین اصلاحات را حذف یا بازآرایی ردیف‌های متفرقه بودجه می‌داند. او جدول ۹ بودجه را «پرداخت‌های مستحقی» توصیف می‌کند، جدولی که ۱۸۰ ردیف دارد و حدود ۱۰۶۰ همت هزینه در سال جاری ایجاد کرده است. این رقم یعنی ۲۲ درصد کل بودجه عمومی کشور، تنها مربوط به اموری است که الزام قانونی ندارند. کارشناسان می‌گویند حذف یا کوچک‌سازی این بخش می‌تواند بلافاصله به کاهش قابل‌توجه هزینه‌ها منجر شود.

هشدار درباره استفاده دولت از اوراق بدهی
در کنار این بحث‌ها، برخی کارشناسان حوزه بازار سرمایه نیز نسبت به سیاست روزافزون انتشار اوراق بدهی هشدار می‌دهند. آن‌ها می‌گویند: دولت‌ها طی سال‌های اخیر اوراق را بدون پشتوانه منتشر کرده‌اند و با علم به اینکه در سررسید امکان بازپرداخت وجود ندارد، دوباره اوراق جدید جایگزین می‌کنند. این چرخه، نوعی استقرار بی‌پایان است که نه‌تنها منجر به حل کسری نمی‌شود بلکه آینده مالی دولت را نیز روگام می‌گیرد.

از ابتدای سال جاری حدود ۴۳۰ همت اوراق بدهی منتشر شده که بیش از ۳۰۰ همت آن متعلق به دولت بوده است. سهم بخش خصوصی در این بازار کمتر از ۱۰ درصد است؛ در نتیجه، عملاً



اجرا نشده و الان برخی شرکت‌ها بین ۳۰ تا ۵۰ درصد محدودیت گاز دارند. یعقوبی گفت: محدودیت‌ها بر حسب مترمکعب در روز اعلام می‌شود. طبیعتاً با این وضعیت، تولید و صادرات کاهش پیدا می‌کند. دلیل دستور رئیس‌جمهور برای برداشتن محدودیت‌ها، توسعه صادرات و ارزآوری بوده است. اگر تولید تکنیم، نمی‌توانیم صادرات داشته باشیم. وی افزود: هر ساله برنامه مدیریت

در ادامه این مراسم، علی صادقی مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان با تشریح برنامه تحول دیجیتال مؤسسه اعلام کرد که ده سامانه یکپارچه و مکمل برای ارتقای شفافیت طراحی شده که پنج مورد از آن‌ها اکنون بهره‌برداری شده است. به‌گفته او، اطلاعات صندوق و شرکت‌های تابعه در این سامانه‌ها بارگذاری شده و پنج سامانه

گفت: مجموعه اقدامات انجام‌شده، به‌ویژه در ساماندهی ساختار شرکت‌ها، اصلاح اساسنامه و حرکت از نگاه‌داری به سمت سهامداری، چشم‌انداز روشنی برای آینده صندوق ایجاد کرده است. کاظمی همچنین از ضرورت تقویت ارتباط با اعضا و اطلاع‌رسانی مستمر از طریق نشست‌ها و رسانه‌ها سخن گفت.

در ادامه این مراسم، علی صادقی مدیرعامل صندوق ذخیره فرهنگیان با تشریح برنامه تحول دیجیتال مؤسسه اعلام کرد که ده سامانه یکپارچه و مکمل برای ارتقای شفافیت طراحی شده که پنج مورد از آن‌ها اکنون بهره‌برداری شده است. به‌گفته او، اطلاعات صندوق و شرکت‌های تابعه در این سامانه‌ها بارگذاری شده و پنج سامانه

داخلی

سختگوی دولت:

تثبیت قیمت‌ها اشتباه بود

در مراسم روز دانشجو در دانشگاه شهید باهنر کرمان، فاطمه مهاجرانی، سختگوی دولت، با اشاره به چالش‌های اقتصادی کشور گفت سیاست تثبیت قیمت کالاهایی مانند سوخت، با وجود نیت حمایت از معیشت مردم، پیامدهایی نظیر تشدید کسری بودجه و افزایش تورم داشته است.

او با تأکید بر نقش دانشگاه‌ها در تصمیم‌سازی افزود بخش مهمی از کمیسین‌های کارشناسی دولت را استادان تشکیل می‌دهند.

سختگوی دولت قاجاق سوخت در استان کرمان را ناشی از سیاست‌های نادرست گذشته دانست و کمبود ۳۰ هزار مگاواتی برق کشور را نتیجه سیاست عقب‌ماندگی سرمایه‌گذاری عنوان کرد. او همچنین به ظرفیت‌های مغفول انرژی خورشیدی در کرمان اشاره و تأکید کرد که سهم این بخش در دولت کنونی افزایش یافته، هرچند همچنان کافی نیست.

مرکز آمار اعلام کرد افزایش قیمت محصولات کشاورزی از ۸ تا ۲۰۵ درصد

طبق تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران، قیمت عمده محصولات کشاورزی در فصل تابستان سال ۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه سال قبل بین ۸ تا ۲۰۵ درصد افزایش داشته است. در بخش سبزیجات، قیمت گوجه‌فرنگی به ۱۰ هزار تومان رسید که ۲۵ درصد رشد را نشان می‌دهد. پیاز با میانگین ۱۱ هزار و ۷۰۰ تومان حدود ۸ درصد و سیب‌زمینی با قیمت ۱۳ هزار و ۷۰۰ تومان بیش از ۵۱ درصد افزایش داشته است.

در گروه غلات، گندم با متوسط ۲۰ هزار و ۳۱۸ تومان حدود ۱۸ درصد رشد کرد و جو با نرخ ۱۹ هزار و ۱۰۰ تومان جهشی بیش از ۱۰۸ درصدی را تجربه کرد. در حبوبات نیز نخود و عدس به ترتیب ۸۷ و ۹۲ درصد افزایش قیمت داشته‌اند. در محصولات جالیزی، هندوانه ۸ درصد، خربزه ۱۹ درصد و خیار ۵۷ درصد رشد قیمت را ثبت کردند. در کالاهای علوفه‌ای، یونجه ۶۰ درصد افزایش یافت و قیمت کاه با جهش ۲۰۵ درصدی روبه‌رو شد.

در بخش میوه‌های هسته‌دار، زردآلو، هلو، آلبالو و گیلاس افزایش‌های ۶۴ تا ۱۴۹ درصدی را تجربه کردند. قیمت سیب و انگور در گروه دانه‌دار نیز به ترتیب ۶۶ و ۷۴ درصد بیشتر از تابستان سال گذشته بوده است. در دامداری سنتی، قیمت دام زنده به‌طور متوسط برای گوسفند ۳۲۷ هزار تومان و گاو پرورای ۳۰۱ هزار و ۵۰۰ تومان ثبت شد. هزینه دستمزد نیروی کار نیز رشد ۴۸ تا ۳۵ درصدی را نشان می‌دهد.

افزایش کالابرگ دهک‌های اول تا سوم به ۶۲۰ هزار تومان

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد مبلغ کالابرگ سه دهک اول در مرحله پنجم توزیع به ۶۲۰ هزار تومان رسیده و دولت برای عید نوروز با ماه رمضان یک نوبت دیگر پرداخت خواهد داشت.

احمد میدری گفت تأمین منابع مالی پایدار شرط اجرای کامل طرح کالابرگ است و در صورت تثبیت این منابع، امکان ارائه مدل‌های متنوع‌تر برای انتخاب مردم وجود دارد. به گفته وزیر، استمرار پرداخت کالابرگ در سال ۱۴۰۵ مشروط به بودجه‌ای است که هنوز به مجلس ارائه نشده است.

ثبت‌نام طرح مسکن استیجاری از یک تا دو ماه آینده آغاز می‌شود

معاون وزیر راه و شهرسازی، از آغاز ثبت‌نام طرح مسکن استیجاری طی یک تا دو ماه آینده خبر داد. حبیب‌الله طاهرخرانی، گفت: وزارتخانه با اتکا به فروش یا تها‌تر املاک لوکس خود قصد دارد تا پایان سال ۱۰ هزار واحد مسکونی تملک کرده و در اختیار زوج‌های جوان قرار دهد. این واحدها مخصوص متقاضیانی است که کمتر از پنج سال از ازدواجشان گذشته و در دهک‌های بالا قرار ندارند. او گفت: ارزیابی شرایط متقاضیان و اولویت‌بندی آنان از طریق سامانه تم انجام می‌شود و شفافیت فرایند مانع مداخله بیرونی خواهد شد.

حداقل عیدی کارگران در سال ۱۴۰۵ بیش از ۲۰ میلیون تومان

بر اساس مقررات قانون کار، حداقل عیدی سال ۱۴۰۵ برای کارگران معادل ۶۰ روز حداقل دستمزد تعیین شده و رقم آن حدود ۲۰ میلیون و ۷۸۰ هزار تومان خواهد بود. سقف عیدی نیز که برابر ۹۰ روز حداقل حقوق است، حدود ۳۱ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان محاسبه می‌شود. کارفرمایان می‌توانند در صورت تمایل مبالغ بیشتری بپردازند اما پرداخت حداقل قانونی الزامی است و باید به صورت جداگانه از حقوق ماهانه تسویه شود.

ادامه فعالیت کارت‌های بازرگانی فاقد رتبه با ضمانت‌نامه بانکی

مدیر امور استان‌های اتاق بازرگانی ایران اعلام کرد که از ۹ آذر ۱۴۰۴ کارت‌های بازرگانی فاقد رتبه‌بندی اعتباری بدون ارائه ضمانت‌نامه بانکی امکان صادرات و واردات نخواهند داشت.

آرژو جمالی گفت: این اقدام براساس مصوبات دولت و با هدف فراهم‌سازی منابع ارزی و جلوگیری از سوءاستفاده انجام می‌شود. دارندگان کارت می‌توانند برای افزایش سقف اعتباری با ارائه ضمانت‌نامه بانکی اقدام کنند و فرایند آن از طریق سامانه جامع تجارت انجام می‌شود. او گفت پس از تأیید ضمانت‌نامه، سقف اعتباری متناسب اختصاص می‌یابد.

بهبینه‌سازی فرآیندهای تسهیلات در بانک قرض‌الحسنه مهر ایران

مدیرعامل بانک قرض‌الحسنه مهر ایران با اشاره به گسترش خدمات به مشتریان خرد، اصناف و شرکت‌های کوچک و متوسط، گفت: بهینه‌سازی فرآیندهای تسهیلات، مدیریت منابع مالی، کاهش ریسک و ایجاد درآمد پایدار از برنامه‌های کلیدی بانک در سه سال آینده خواهد بود. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی قرض الحسنه ، همایش واحدهای صف و ستاد مدیریت شعب استان آذربایجان‌غربی با حضور دکتر غلامرضا فتحعلی، مدیرعامل و اعضای هیأت عامل بانک برگزار شد.

فتحعلی با اشاره به عملکرد بانک اظهار داشت: منابع بانک به مرز ۶۰۰ همت رسیده و حدود ۲۲ میلیون نفر مشتری، این بانک را به بزرگ‌ترین بانک قرض‌الحسنه کشور تبدیل کرده‌اند. وی افزود: سهم ۳۰۷ درصدی بانک قرض‌الحسنه مهر ایران از حجم نقدینگی کشور بیانگر نقش مهم و رو به رشد این بانک در نظام پولی کشور است.

مدیرعامل بانک در تشریح برنامه جامع راهبردی سه‌ساله، توسعه بانکداری دیجیتال و گسترش خدمات غیرحضوری را از مهم‌ترین اهداف بانک عنوان کرد و گفت: افزایش سرعت، کیفیت و دسترسی مشتریان به خدمات، همراه با ارتقای بهره‌وری شعب و توانمندسازی کارکنان، از اولویت‌های اصلی بانک در مسیر تحول است.

ترکیب جدید هیأت‌مدیره بیمه دی تعیین شد

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بیمه دی، مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده این شرکت با دستور «انتخاب اعضای هیأت‌مدیره» روز شنبه ۱۵ آذرماه و با مشارکت ۹۲٫۳۶ درصدی سهامداران برگزار شد. در این نشست، نامزدهای عضویت در هیأت‌مدیره معرفی و پس از طی تشریفات قانونی، رأی‌گیری برای تعیین اعضای اصلی و علی‌البدل انجام گرفت.

ترکیب جدید هیأت‌مدیره بیمه دی با هدف تقویت ساختار مدیریتی، افزایش کارآمدی و تسریع در اجرای سیاست‌های کلان شرکت آغاز به کار کرده است. بر اساس نتایج نهایی رأی‌گیری، دکتر هادی عبدالله‌عالم، سرمایه‌گذاری توسعه‌مدیریت آوا (نوبن (سهامی عام)، بانک دی (سهامی عام)، شرکت سرمایه‌گذاری پاک‌اندیشان امین (سهامی خاص) و شرکت سرمایه‌گذاری گروه مالی و اقتصادی دی (سهامی خاص) به‌عنوان اعضای اصلی هیأت‌مدیره شرکت بیمه دی انتخاب شدند و شرکت تعاونی مسکن کارکنان بانک دی (سهامی خاص) به‌همراه شرکت سرمایه‌گذاری آوا نوبین (سهامی عام) نیز به‌عنوان اعضای علی‌البدل هیأت‌مدیره تعیین شدند.

جهش کم‌سابقه سود و تسهیلات در بانک توسعه صادرات

بانک توسعه صادرات ایران در سال ۱۴۰۳ عملکردی فراتر از اهداف تعیین‌شده ثبت کرد؛ عملکردی که هم در سودآوری و هم در تأمین مالی بخش‌های اقتصادی، جهش کم‌سابقه را نشان می‌دهد و نقش این بانک را در حمایت از تولید، صادرات و کسب‌وکارهای دانش‌بنیان بیش از گذشته پررنگ کرده است.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بانک توسعه صادرات ایران، درآمدهای این بانک در سال ۱۴۰۳ با رشد ۱۰۰ درصدی همراه شده و سود خالص نیز نسبت به سال گذشته ۱۰۵ درصد افزایش یافته است؛ رشدی که این بانک را در میان شبکه بانکی در موقعیت متمایزی قرار می‌دهد.

بر اساس این گزارش، حجم تسهیلات پرداخت‌شده به بخش‌های مختلف اقتصادی طی سال ۱۴۰۳ نسبت به سال قبل ۸۴ درصد رشد داشته است. در این میان، مجموع تسهیلات ارزی و ریالی اعطایی به بخش صنعت و معدن با رشد بیش از ۶۶ درصد همراه بوده و تسهیلات پرداختی به بخش کشاورزی و صنایع تبدیلی و تکمیلی نیز ۳۱ درصد افزایش نشان می‌دهد.

بانک توسعه صادرات ایران در بخش صنایع کوچک و متوسط نیز عملکردی درخشان ثبت کرده و تسهیلات پرداخت‌شده به این گروه در سال گذشته ۵۵ درصد رشد داشته است. علاوه بر این، تأمین مالی شرکت‌های دانش‌بنیان نسبت به سال ۱۴۰۲ رشدی ۱۶ درصدی را تجربه کرده است.

پرداخت خسارت بیمه معلم به خانواده دانش آموز لنگرودی

در پی وقوع حادثه برق‌گرفتگی که منجر به درگذشت یک دانش‌آموز لنگرودی شد، روند رسیدگی به پرونده خسارت در بیمه معلم در کمترین زمان ممکن انجام شد.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی بیمه معلم، حادثه ناگوار فوت حسان پورمحمد، در کمتر از یک شبانه‌روز توسط کارشناسان این بیمه‌گر بررسی و مبلغ ۱۵ میلیارد ریال به خانواده آن مرحوم تقدیم شد. اعضای هیات‌عامل بیمه معلم با حضور در اداره کل آموزش و پرورش استان گیلان، ضمن ابراز تاسف و تسلیت به خانواده داغدار دانش‌آموز مرحوم در حضور جبار کوچکی‌نژاد نماینده مردم در حوزه انتخابیه رشت و محام، هادی قوش‌شناس استاندار، نرگس دستیار مدیر کل آموزش و پرورش استان و بهمن یعقوبی مدیرعامل مجمع خیرین مدرسه‌ساز دو فقره چک را تقدیم خانواده پورمحمد کردند.

عصر اقتصاد علت افزایش افسارگسیخته قیمت دلار را بررسی کرد

دلار تاخت، سیاستگذار باخت



ریسک‌های ژئوپلیتیک، کاهش عرضه ارز و نااطمینانی‌های داخلی ادامه دارد، مهار پایدار نرخ دلار با تغییر در بدنه وزارت اقتصادامکان‌پذیر نیست.

نقش بی اثر بازارساز

علی سعدوندی، اقتصاددان در رابطه با افزایش مکرر قیمت دلار در بازار و نقش بازارساز در عدم کنترل این بازار به عصراقتصاد گفت: اگر اوضاع بر همین منوال تداوم یابد، بازار آزاد با ادامه روند افزایشی خود، بار دیگر شاهد رشد قابل توجه قیمت دلار خواهد بود. اسکناس آمریکایی رسماً وارد کانال ۱۲۴ هزار تومانی شده و حتی شایعات مربوط به احتمال مداخله بازارساز نیز نتوانست مانع روند صعودی آن شود. همچنین افزایش انتظارات تورمی و تشدید هیجانات بازار باعث شد دلار حرکت پلکانی به سمت بالا داشته باشد. رشد بیش از دو هزار تومانی نسبت به روز پنج‌شنبه بیانگر اثرگذاری ترکیبی عوامل بنیادی و روانی بر قیمت‌هاست.

وی در ادامه تصریح کرد: بازار دلار اکنون زیر فشار هم‌زمان چند عامل مهم قرار دارد که هرکدام به تنهایی می‌توانند محرک نوسان باشند، اما در کنار هم اثر تجمعی ایجاد کرده‌اند. افزایش تقاضای فصلی پیش از پایان سال میلادی به‌ویژه از سوی واردکنندگان، شرکت‌های دارای تعهدات ارزی و مسافران سطح نیاز به ارز را بالا برده و کف حمایتی جدیدی برای قیمت ساخته است.

تاثیر قیمت بنزین بر دلار
این اقتصاددان خاطر نشان کرد:

در کنار این عامل، ابهامات سیاسی و بلانکلیفی در مذاکرات ایران و آمریکا فضای انتظاری را تشدید کرده و معامله‌گران را به سمت رفتارهای احتیاطی سوق داده است. تنش‌های منطقه‌ای نیز ریسک ژئوپلیتیک را افزایش داده و تقاضا برای دارایی‌های امن مانند دلار را بالا برده است. علاوه بر این از سوی دیگر، نگرانی درباره قیمت بنزین و اثرات احتمالی آن بر تورم، همراه با تورم داخلی موجود و موج فرآینده سفته‌بازی، شرایط بازار را ناپایدارتر کرده است. مجموع این عوامل باعث شده نوسانات فعلی دلار شدت بیشتری پیدا کند و پیش‌بینی‌پذیری بازار کاهش یابد.

عملکرد ضعیف بازارساز

سعدوندی در ادامه یادآورشد: عملکرد بانک مرکزی در کنترل قیمت دلار نه‌فقط ضعیف، بلکه نشانه‌ای روشن از ناتوانی ساختاری این نهاد در انجام اصلی‌ترین وظیفه‌اش یعنی حفظ ثبات پولی است. وقتی بانک مرکزی ابزارهای سیاست‌گذاری‌اش را به‌درستی نمی‌شناسد، استقلال ندارد، و تنها به اقدامات مقطعی و دستوری متوسل می‌شود، نتیجه طبیعی آن همین نوسانات شدید بی‌ثباتی مزمن در بازار ارز است. در نتیجه بانک مرکزی طی سال‌های اخیر به جای ایجاد انضباط پولی، مرتب به چاپ پول پنهان، تأمین مالی کسری بودجه و حفظ نرخ‌های مصنوعی روی آورده است. هر بار هم که بازار تحت فشار قرار می‌گیرد، به‌جای اصلاح ریشه‌ای، از روش‌های کوتاه‌مدت مثل تزریق قطره‌چکانی ارز یا تعیین

کف و سقف دستوری استفاده می‌کند؛ اقداماتی که نه‌تنها مؤثر نیست، بلکه به سفته‌بازی و بی‌اعتمادی بیشتر دامن می‌زند.

بازار ارز با بخش‌نامه اداره نمی‌شود. تا زمانی که تراز پرداخت‌ها منفی است، پایه پولی رشد می‌کند، نظام بانکی ناتراز است و دولت هر روز دست در جیب بانک مرکزی می‌برد، انتظار کنترل پایدار قیمت دلار یک توهم است. بانک مرکزی فعلی فاقد ابزار، اختیار و ساختار لازم برای مدیریت علمی بازار ارز است و همین نبود اقتدار حرفه‌ای باعث شده کوچک‌ترین شوک سیاسی یا اقتصادی، نرخ دلار را از کنترل خارج کند.

وی بر این باور است که مداخله ضعیف بانک مرکزی تنها می‌تواند برای مدت کوتاهی قیمت‌ها را کاهش دهد. پس از فروکش هیجان اولیه، بازار احتمالاً دوباره در مسیر صعودی قرار خواهد گرفت.

این اقتصاددان در بیان چشم انداز بازار ارز گفت: روند افزایشی دلار ادامه‌دار خواهد بود، مگر اینکه اتفاق سیاسی یا اقتصادی مهمی موجب تغییر انتظارات شود. در شرایط کنونی، بازار در حالت انتظار قرار دارد و فعالان با دقت تحولات داخلی و خارجی را دنبال می‌کنند تا مسیر آینده دلار را تشخیص دهند.

کلام آخر

در سال‌های اخیر ناتوانی بانک مرکزی در کنترل افسارگسیخته نرخ دلار ریشه در مجموعه‌ای از محدودیت‌های ساختاری و ناکارآمدی‌های سیاسی دارد. مهم‌ترین عامل، کاهش شدید منابع ارزی به‌دلیل محدودیت صادرات نفت و دشواری در انتقال پول است؛ موضوعی که قدرت مداخله بانک مرکزی را به‌طور جدی کاهش می‌دهد. از سوی دیگر، کسری بودجه مزمن دولت و تأمین آن از مسیر رشد پایه پولی، فشار تورمی ایجاد می‌کند که خود را در نرخ ارز نشان می‌دهد. هم‌زمان، ناترازی گسترده بانک‌ها و خلق نقدینگی بی‌ضابطه، تقاضای سفته‌بازی برای دلار را تقویت کرده است. نبود استقلال نهادی بانک مرکزی و اتکای آن به تصمیمات کوتاه‌مدت دولت نیز باعث شده سیاست‌ها پیوستگی و اقتدار لازم را نداشته باشد. در کنار این عوامل داخلی، ریسک‌های ژئوپلیتیک، بلاتکلیفی سیاسی و شوک‌های خارجی نیز انتظارات تورمی را بالا برده و مسیر کنترل نرخ ارز را از اختیار بانک مرکزی خارج کرده است.

شاخص کل یک قدم تا فتح کانال ۳.۵ میلیون واحد

فعال بودند، رشد ۷۴ درصدی را نشان می‌دهد؛ رشدی که بسیاری آن را نشانه بارگشت تدریجی اعتماد و رود سرمایه‌های خرد به بازار می‌دانند. سه صنعت فلزات اساسی، محصولات شیمیایی، و بانک‌ها و مؤسسات اعتباری نیز همچنان در صدر صنایع با بیشترین گردش قرار دارند و در آبان ماه ۳۴ درصد ارزش کل معاملات بازار را به خود اختصاص داده‌اند. شاخص کل بورس طی دوماه گذشته مسیری کاملاً صعودی را طی کرده است؛ به‌گونه‌ای که از محدودهٔ ۲۰۴ میلیون واحد تا ۳۰۲ میلیون واحد رشد کرد، هرچند در ۱۸ آبان این کانال را از دست داد اما در ۲ آذر دوباره به آن بازگشت و در ۴ آذر توانست سقف تاریخی ۳۰۳ میلیون واحد را نیز پشت سر بگذارد. رئیس سازمان بورس اخیراً اعلام کرده که بازار سرمایه طی ۱۵ ماه اخیر متوسط میانگین ۵۰ درصد بازدهی داشته است. وی همچنین تأکید کرده در هر سه شاخص «تعداد فعالان»، «حجم معاملات» و «ارزش بازار» رشد حاصل شده، هرچند فضای کلی بازار هنوز تا نقطه مطلوب فاصله دارد. او درباره اثرات جنگ ۱۲ روزه نیز گفت نابآوری بورس ایران نسبت به بحران مالی آمریکا در سال ۲۰۰۷ و بورس کیف در زمان حمله روسیه بیشتر بوده در چهار ماه اخیر بازار حدود ۲۰ درصد رشد را ثبت کرده است.



در بازارهای موازی بورس تهران است. کگهر و پیاس بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص فرابورس کل گذاشتند، در حالی که فزر منفی بر شاخص گذاشت. نهادهای کوچکین، فزر و زفارس نیز جزو پرتراکشی‌های فرابورس بودند.

در بخش آمارهای ماهانه، بررسی‌ها نشان می‌دهد تعداد سهام‌داران فعال در آبان امسال به یک میلیون و ۳۷ هزار و ۶۶ نفر رسیده که از این میان یک میلیون و ۳۴ هزار و ۶۴۰ نفر سهام‌داران حقیقی و ۲۴۴ هزار و چهار صد نفر حقوقی بوده‌اند. این رقم نسبت به مهرماه که تنها ۵۹۵ هزار نفر

بانک مرکزی با سامانه «سین» چارچوب نظارتی را متحول کرد

پایش لحظه‌ای و هشدار زودهنگام ریسک‌های نظام بانکی

لزم حرکت به سوی پارادایمی نوین در نظارت بانکی را که مبتنی بر پایش مستمر، زودهنگام، هوشمند، برخط و ریسک‌محور است، غیرقابل انکار ساخت. این پژوهشگر علوم بانکی با اشاره به اینکه سامانه یکپارچه نظارت (سین) دقیقاً برای پاسخ به همین خلأها طراحی و راه‌اندازی شده، اظهار کرد: این سامانه صرفاً ابزاری گزارش‌گیری نیست، بلکه یک پانفرم نظارتی یکپارچه است که معماری نظارت بانکی را از اساس متحول می‌کند.

حاجی‌زاده تصریح کرد: سامانه سین با اتصال به سامانه‌های پایه‌ای اعم از متهاب (معماری هوشمند تراکنش‌های بانکی)، سسات (سامانه متمرکز تسهیلات و تعهدات)، XBRL (گزارش‌دهی الکترونیک استاندارد)، سناب (سامانه نظارت بر اطلاعات بانکی)، ساه (سامانه احراز هویت الکترونیکی)، شفق (شبکه فراگیر قرض‌الحسنه‌ها)، سامانه روابط اشخاص و سایر سامانه‌ها امکان رصد آنی شاخص‌های حیاتی عملکرد بانک‌ها را فراهم می‌آورد و در نقاطچ‌گیری

عصر اقتصاد۳

سه‌شنبه ۱۸ آذر ۱۴۰۴ / سال بیستم و یکم، شماره ۵۸۰۲.

بانک ، بیمه و بورس

بازار طلا

طلای جهانی بر مدار صعود

قیمت هر اونس طلا در معاملات روز گذشته بازار جهانی، تحت تأثیر افزایش خوش‌بینی‌ها نسبت به کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو و همچنین تضعیف ارزش دلار آمریکا، بار دیگر روندی صعودی را تجربه کرد و توانست بخشی از جذابیت خود را برای سرمایه‌گذاران بازپس گیرد. این رشد در حالی رخ می‌دهد که طی هفته‌های اخیر، بازار طلا به‌شدت درگیر نوسانات ناشی از انتشار داده‌های اقتصادی آمریکا و تغییر انتظارات سیاست پولی بوده است؛ اما ضعف دلار و چرخش احتمالی سیاست‌گذاران فدرال رزرو به سمت تسهیل پولی، دوباره طلا را در محور توجه معاملاتی قرار داده است.

به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری در معاملات روز گذشته به ۰.۳ درصد رشد، به ۴۲۰۶ دلار و ۹۹ سنت رسید. این در حالی است که قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در ماه دسامبر با کاهش ۰.۲ درصدی، در سطح ۴۲۳۶ دلار و ۳۰ سنت قرار گرفت. اختلاف رفتار بازار نقدی و آتی نشان می‌دهد که بخشی از معامله‌گران نسبت به ادامه رشد قیمت‌ها محتاط هستند و افزایش نرخ طلا را بیش از هر چیز ناشی از ضعف دلار و انتظار برای تغییر سیاست‌های پولی می‌دانند؛ نه آنگاز یک روند صعودی قدرتمند و پایدار.

ارزش دلار آمریکا در بازار جهانی نیز کاهش یافت و در نزدیکی پایین‌ترین سطح شش هفته اخیر باقی ماند. تضعیف دلار معمولاً یک عامل کلیدی برای تقویت طلاست، زیرا این فلز گرانه‌ها به دلار قیمت‌گذاری می‌شود و افت ارزش دلار، طلا را برای خریداران خارجی ارزان‌تر می‌کند. در از کاهش شتاب رشد اقتصادی را منعکس می‌کند، سرمایه‌گذاران با احتیاط بیشتری به سمت دارایی‌های امن، از جمله طلا، حرکت کرده‌اند.

در بخش دیگری از داده‌های اقتصادی، هزینه‌های مصرف‌کننده در آمریکا در ماه سپتامبر و در پایان فصل سوم سال، تحت تأثیر رکود نسبی بازار کار، افزایش هزینه‌های زندگی و کاهش قدرت خرید، روندی کندتر به خود گرفت. داده‌های حقوق و دستمزد بخش خصوصی نیز شدیدترین کاهش خود طی بیش از دو سال و نیم گذشته را نشان داد؛ موضوعی که تحلیلگران آن را نشانه‌ای از تضعیف بازار کار آمریکا و کاهش فشارهای تورمی تعبیر می‌کنند.

علاوه بر این، اظهارات اخیر برخی مقامات فدرال رزرو که از سیاست‌های انبساطی حمایت کرده‌اند، موجب شده است انتظارات برای اجرای سیاست‌های تسهیل پولی در ماه‌های آینده تقویت شود. سرمایه‌گذاران معتقدند فدرال رزرو پس از بیش از دو سال سیاست سخت‌گیرانه، اکنون به مرحله‌ای نزدیک می‌شود که کاهش نرخ‌های بهره برای جلوگیری از رکود بیشتر در اقتصاد ضروری خواهد بود.

بر اساس داده‌های ابزار دیده‌بان فدرال شرکت CME، معامله‌گران اکنون احتمال کاهش ۲۵ واحد پایه نرخ بهره در نشست ماه دسامبر را ۸۸.۴ درصد ارزیابی می‌کنند. در محیط نرخ بهره پایین، طلا که بازدهی مستقیم ندارد، جذابیت بیشتری پیدا می‌کند؛ زیرا هزینه نگهداری آن نسبت به دارایی‌های بهره‌دار کاهش می‌یابد. به همین دلیل، بازار طلا این روزها بیش از هر زمان دیگری نسبت به داده‌های تورمی و اظهارنظر اعضای فدرال رزرو حساس شده است.

در همین حال، گزارش رابیتز نیز نشان داد که تعداد متقاضیان جدید مزایای بیمه بیکاری در آمریکا در هفته منتهی به ۲۹ نوامبر به ۱۹۱ هزار نفر رسیده که پایین‌ترین سطح بیش از سه سال اخیر است. اگرچه این کاهش نشان‌دهنده تاب‌آوری بازار کار است، اما تحلیلگران معتقدند روند کلی همچنان شکنش تاریخی در پی فعالیت‌ها در اقتصاد آمریکاست و می‌تواند فدرال رزرو را در مسیر کاهش نرخ بهره مصمم‌تر کند.

در بازار سایر فلزات ارزشمند نیز نوسانات متعادلی مشاهده شد. بهای هر اونس نقره بدون تغییر در سطح ۵۸ دلار و ۲۵ سنت باقی ماند. قیمت هر اونس پلاتین با ۰.۳ درصد افزایش به ۱۶۴۶ دلار و ۵۶ سنت رسید و هر اونس پالادیم نیز با ۰.۵ درصد کاهش، در قیمت ۱۴۵۵ دلار و ۵۵ سنت معامله شد. این رفتار متفاوت فلزات گرانبها نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاران بازارها را با دقت بیشتری از منظر شرایط عرضه و تقاضای هر فلز ارزیابی می‌کنند.

اما در دل تمامی این تحولات، پرسش اصلی فعالان بازار این است که «بازار جهانی طلا در هفته جاری چه روندی خواهد داشت؟» بر اساس اجماع تحلیلگران، هفته پیش‌رو برای طلا هفته‌ای حساس و احتمالاً پرنوسان خواهد بود. دلیل اصلی این امر نیز انتشار چند گزارش مهم اقتصادی از جمله داده‌های تورمی، شاخص زرو است. اگر داده‌ها ادامه تضعیف اقتصاد آمریکا را تایید کند، احتمال افزایش انتظارات برای کاهش نرخ بهره بیشتر خواهد شد و این موضوع می‌تواند از طلا حمایت کند. اما اگر داده‌ها قوی‌تر از انتظار باشد، طلا ممکن است بخشی از رشد اخیر خود را از دست بدهد. به طور کلی، تحلیلگران می‌گویند جهت‌گیری کلی طلا در هفته جاری همچنان صعودی است، اما سرعت صعود احتمالاً محدود خواهد بود و بازار به‌شدت به دنبال تثبیت قیمت‌ها در محدوده جدید است. ادامه ضعف دلار، انتظارات برای کاهش نرخ بهره و افزایش تقاضا برای دارایی‌های امن، سه عامل اصلی هستند که می‌توانند مسیر حرکت طلا را در این هفته تعیین کنند.

مریم غدیروبر
گروه بانک، بیمه و بورس
<https://asre-eghtesad.com>

افزایش انتظارات تورمی و تشدید هیجانات بازار باعث شد دلار حرکت پلکانی به سمت بالا داشته باشد

عملکرد بانک مرکزی در کنترل قیمت دلار نه‌فقط ضعیف، بلکه نشانه‌ای روشن از ناتوانی ساختاری این نهاد در انجام اصلی‌ترین وظیفه‌اش یعنی حفظ ثبات پولی است



شرکت ها

اخبار

مدیرعامل شرکت صبا فولاد خلیج فارس در کنفرانس استیل پرایس:

سیاست‌های تشویقی برای رشد و توسعه تولید فولادهای پیشرفته با ارزش افزوده بالا در نظر گرفته شود



مدیرعامل شرکت صبا فولاد خلیج فارس خواستار تعیین مشوق‌های بلندمدت برای رشد و توسعه تولید فولادهای پیشرفته با ارزش افزوده بالا در کشور شد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابطعمومی صبا فولاد خلیج فارس، احسان دشتیان در دوازدهمین کنفرانس بین‌المللی استیل پرایس با ارائه تازه‌ترین ارزیابی‌ها و داده‌های تحلیلی درباره روندهای جهانی و منطقه‌ای فولادهای رنگ‌نزن، فولادهای ویژه و فولاد آلیاژی، عنوان کرد: رشد تولید فولادهای رنگ‌نزن از سایر فلزات اساسی نظیر آلومینیوم، مس، فولاد کربنی، روی و سرب پیشی گرفته و جایگاه این محصول در زنجیره جهانی تقویت شده است. وی سرانه مصرف فولاد رنگ‌نزن در کشورها را شاخصی وایسته به وضعیت درآمدی و تولید ناخالص داخلی دانست و تأکید کرد: این متغیر نقش مهمی در الگوی تقاضا ایفا می‌کند.

مدیرعامل شرکت صبا فولاد خلیج فارس با اشاره به ظرفیت‌های داخلی؛ فولادهای الکتریکی و فولادهای پیشرفته با ارزش افزوده بالا را دارای بیشترین بازده سرمایه‌گذاری در کشور دانست؛ چراکه علاوه بر نیاز داخلی، از پتانسیل مناسب صادراتی برخوردارند.

دشتیان بر لزوم سرمایه‌گذاری برای توسعه تولید فولادهای آلیاژی و الکتریکی با توجه به زیرساخت‌های موجود در کشور تأکید کرد و بیان داشت: باید بر توسعه مراکز تحقیق و توسعه این نوع فولادهای پیشرفته با ارزش افزوده بالا تمرکز شود و همچنین سیاست‌گذاری مناسبی برای افزایش ظرفیت تولید آن صورت گیرد.

وی خواستار تعیین مشوق‌های بلندمدت برای رشد و توسعه تولید فولادهای پیشرفته با ارزش افزوده بالا در کشور شد و تصریح کرد: برای رشد و توسعه این صنعت نیاز است سیاست‌های تشویقی در زمینه‌های صادراتی و مالیاتی به کار گرفته شود. مدیرعامل شرکت صبا فولاد خلیج فارس خاطرنشان کرد: سیاست‌گذاری مناسب و مشوق های بلندمدت، تقویت و ارتقای جایگاه ایران در تولید فولادهای پیشرفته با ارزش افزوده بالا را در پی خواهد داشت.

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد:

رشد شتابان بازار فولادهای پیشرفته

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان گفت: یکی از اهداف اصلی که در صنعت فولاد کشور باید موردتوجه قرار گیرد، تولید محصولات پیشرفته فولادی است که به سرمایه‌گذاری برای ایجاد زیرساخت و همین‌طور به وجود آمدن بازار مصرف آن در داخل کشور و بعدازآن راهپایی به بازارهای صادراتی نیاز دارد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی فولاد هرمزگان، علیرضا رحیم، مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان در دوازدهمین کنفرانس استیل پرایس با موضوع فولادهای پیشرفته که با حضور محمد مسعود سمیع‌نژاد رئیس هیئت عامل ایمیدرو و جمعی از مدیران شرکت‌های بزرگ فولادی در هتل استقلال تهران برگزار شد، به ارائه گزارشی تحلیلی با عنوان ورود به تولید فولادهای پیشرفته با استحکام بالا (AHSS) پرداخت و تأکید کرد: دوعامل اصلی که فولادسازان را برای تولید فولادهای خاص ترغیب کرد، بازار خودرو و همین‌طور میحث انرژی بود که نیازمند فولاد با مقاومت بالا و وزن کم بودند. به عبارت دیگر با افزایش سرعت تحولات صنعت فولاد در جهان و رشد تقاضا برای فولادهای پیشرفته استحکام بالا (AHSS)، بازار جهانی فولاد تا سال ۲۰۳۵ به‌طور مستمر در حال رشد خواهد بود؛ اما رشد بازار AHSS چند برابر سریع‌تر از فولاد معمولی پیش‌بینی شده است.

رحیم ادامه داد: شرکت‌های پیشرو در صنعت فولاد برای تولید این دست از محصولات فولادی، استراتژی خاص خود را تدوین و تعریف کردند که می‌توان به برخی از آنها همچون استراتژی همکاری مشترک با خودروسازان، نسل‌سازی، استراتژی مالکیت مشترک و تکنولوژی، برندسازی محصول، حرکت به سمت نسل سوم AHSS برای رقابت با آلومینیوم و انطباق با اقلیم تولید اشاره کرد.

به‌گفته مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان، اثرات اجرای استراتژی‌های یادشده برای تولید فولادهای AHSS مثبت بوده و در نهایت منجر به تضمین فروش محصولات برای بلندمدت و افزایش پایداری تولید و کاهش هزینه خواهد شد. رحیم افزود: در حال حاضر نحوه ورود یک فولادساز به بازار AHSS در وهله نخست داشتن مشتری و بازار هدف است و روشی که از آن شرکت‌های پیشرو استفاده کردند، اصطلاح پس‌بندگی به مشتری و تولید محصول مشترک با آن‌هاست. نمونه بارز آن تولید ورق‌های خاص برای تولید خودرو ولوو است که توسط یک شرکت فولادی که تنها ۸ میلیون تن ظرفیت تولید دارد، در حال انجام است؛ این دستاورد مهم برای فولادساز تنها با توافق تولیدکننده فولاد خاص و شرکت خودرویی حاصل شده است. ضمن اینکه بیش از ۹۰ درصد فروش شرکت SSAB و ۷۵ درصد فروش ArcelorMittal مربوط به AHSS است.

وی تأکید کرد: در کنار تمامی موارد یادشده، اختصاص بودجه به بحث تحقیق و توسعه یکی از مهم‌ترین موضوعاتی است که توسط چندین شرکت بزرگ فولادی از جمله پوسکو، SSAB و آرسلومیتال موردتوجه جدی قرار داشته و بودجه‌های چندصد میلیون دلاری و اختصاص بیش از ۳۰ درصد تحقیقاتی در اقمی نقاط جهان را برای آن در نظر گرفته‌اند.

نقشه راه حمایت از صنایع کوچک تکمیل شد

بنگاه‌های SME در مسیر هم‌افزایی با برنامه هفتم توسعه



وی تصریح کرد: بنگاه‌های کوچک ستون‌های اصلی تکمیل زنجیره ارزش هستند و برنامه هفتم توسعه بر تشکیل خوشه‌های صنعتی تأکید دارد.

سند راهبردی پیشرفت کشور و سند خوشه‌های صنعتی به تصویب هیئت دولت رسیده و می‌تواند مسیر بنگاه‌ها را در رسیدن به اهداف برنامه هفتم هموار کند.

اتابک با تأکید بر اهمیت همراهی صاحبان کسب‌وکار با دولت و پذیرش فناوری، افزود: نقشه راه مشخص است و اکنون مهم‌ترین گام، تعامل فعال بنگاه‌ها

و سیزدهمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری و سیزدهمین نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی ایران‌ساخت از ۲۲ تا ۲۵ آذر در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار می‌شود، رویدادی که مقامات علمی کشور از آن به‌عنوان درجه‌ای برای توسعه دانش‌محور و تقویت پیوند صنعت و دانشگاه یاد می‌کنند.

به گزارش عصر اقتصاد، نشست خبری بیست‌وششمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن‌بازار و سیزدهمین نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی و تست و آزمون پیشرفته ایران‌ساخت باحضور مهدی ابیطی، سرپرست معاونت پژوهشی وزارت علوم، عبدالحسن بهرامی، رئیس مرکز راهبری ستادهای اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی و اصحاب رسانه برگزار شد. مهدی ابیطی، سرپرست معاونت پژوهشی وزارت علوم، در نشست خبری این رویداد با اشاره به آغاز جشنواره پژوهش از ابتدای آذر در ۳۱

بیست‌وششمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری و سیزدهمین نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی ایران‌ساخت از ۲۲ تا ۲۵ آذر در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار می‌شود، رویدادی که مقامات علمی کشور از آن به‌عنوان درجه‌ای برای توسعه دانش‌محور و تقویت پیوند صنعت و دانشگاه یاد می‌کنند.

به گزارش عصر اقتصاد، نشست خبری بیست‌وششمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و فن‌بازار و سیزدهمین نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی و تست و آزمون پیشرفته ایران‌ساخت باحضور مهدی ابیطی، سرپرست معاونت پژوهشی وزارت علوم، عبدالحسن بهرامی، رئیس مرکز راهبری ستادهای اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی و اصحاب رسانه برگزار شد. مهدی ابیطی، سرپرست معاونت پژوهشی وزارت علوم، در نشست خبری این رویداد با اشاره به آغاز جشنواره پژوهش از ابتدای آذر در ۳۱

مدیر مهندسی قوای محرکه گروه خودروسازی سایپا:

میانگین مصرف سوخت

محصولات سایپا به ۶.۷ لیتر کاهش یافت



مدیر مهندسی قوای محرکه گروه خودروسازی سایپا گفت: سایپا با اجرای پروژه‌های گسترده نرم‌افزاری و سخت‌افزاری و همچنین توسعه قوای محرکه جدید، موفق به کسب رتبه نخست کشور در بهینه‌سازی مصرف سوخت محصولات سواری شده است.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل

از سایپانیز، جواد نیستانی با اشاره به آثار اجتماعی و زیست‌محیطی

افزایش مصرف سوخت به‌ویژه در کلان‌شهرها اظهار کرد: مصرف بالای سوخت علاوه بر افزایش فشار بر منابع تأمین انرژی و تحمیل هزینه‌های سنگین، موجب رشد آلایندگی‌ها و افزایش بیماری‌های قلبی و تنفسی می‌شود. از این‌رو، کاهش مصرف سوخت در خودروهای تولیدی یکی از اولویتهای جدی گروه سایپا به شمار می‌رود.

وی با بیان اینکه استاندارد مصرف سوخت، مبنای اصلی رتبه‌بندی خودروها از A تا G است، افزود: نسخه جدید این استاندارد اکنون در دومین دوره سالانه خود قرار دارد و اجازه تولید خودروهای خارج از رده G را نمی‌دهد. سایپا نیز طی سال‌های گذشته با تدوین نقشه راه مشخص، کاهش مصرف سوخت محصولات خود را به‌طور هدفمند دنبال کرده است.

مدیر مهندسی قوای محرکه گروه خودروسازی سایپا گفت: تمامی محصولات فعلی سایپا در بازه مجاز استاندارد یادشده قرار دارند و میانگین مصرف سوخت ناوگان محصولات سبک این گروه طی سال‌های اخیر به‌صورت مستمر کاهش یافته است؛ به‌طوری که این رقم در سال ۱۴۰۲ معادل ۷.۱۵ لیتر، در سال ۱۴۰۳ برابر با ۶.۸۵ لیتر و اکنون به حدود ۶.۷ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر رسیده است.

وی تصریح کرد: این ارقام براساس نتایج آزمون‌های رسمی مصرف سوخت (در سیکل رانندگی NEDC و با شرایط رانندگی استاندارد) و با لحاظ تیراژ تولید خودروها محاسبه شده و طبیعی است که مصرف واقعی خودروها به دلیل شرایط رانندگی، ترافیک، شیب مسیر، تعداد سرنشین، روشن بودن مصرف‌کننده‌ها و فشار باد تایر با نتایج آزمایشگاهی کمی متفاوت باشد.

مدیر مهندسی قوای محرکه سایپا با اشاره به گزارش اخیر شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران (ISQI) گفت: بر اساس این گزارش، سایپا رتبه نخست کشور در بهینه‌سازی مصرف سوخت و کاهش انتشار کربن محصولات سواری را به دست آورده است؛ موفقیتی که حاصل مجموعه‌ای از اقدامات مؤثر طی سال‌های گذشته است.

وی، ارتقای موتور M1۵ به M1۵i در محصولات خانواده کوپیک، اطلس و سهند، جایگزینی موتور ME1۶ در خانواده شاهین به جای M1۵TC و بهبود ضریب درگ (آیرودینامیک) در محصولات از نسل پرید تا شاهین را از مهم‌ترین اقدامات سایپا در این حوزه برشمرد.

نیستانی افزود: توسعه نسخه‌های دوگانه‌سوز ساینا و سهند، همچنین عرضه محصولات وارداتی و مونتاژ داخل کم مصرف از دیگر برنامه‌های گروه سایپا در راستای کاهش مصرف سوخت است.

مدیر مهندسی قوای محرکه سایپا اعلام کرد: این گروه در حال برنامه‌ریزی برای خرید

و مونتاژ خانواده موتورهای ۱.۵ لیتری با فناوری‌های روز دنیا در نسخه‌های تنفس طبیعی، توربوشاژر و توربوشاژر با تزریق مستقیم است. در نخستین گام، محصول شاهین با چهره

جدید و موتور ۱.۵ لیتری توربوشاژر تا پایان سال آینده وارد خط تولید خواهد شد.

وی درباره پروژه خودرو آریا هیبریدی با مصرف ترکیبی ۲۰.۷ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر نیز

گفت: این پروژه که همراه سال جاری رونمایی شد، در مرحله توسعه قرار دارد. دیگر محصول جدید سیترون CR-۳۱ با موتور سه سیلندر ۱.۲ لیتری، توان ۸۵ کیلووات و گشتاور ۱۹۰ نیوتن‌متر است که مصرف سوختی در حدود ۶.۱ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر دارد.

نیستانی در پایان تأکید کرد: با ورود نسل جدید موتورهای سایپا، تولیدی شدن آریا

هیبریدی و افزایش تیراژ محصول XR-C۳۱، میانگین مصرف سوخت ناوگان محصولات سبک

سایپا در سال‌های آینده به میزان قابل‌توجهی کاهش خواهد یافت.

واحدها در شهرک‌های صنعتی مستقرند.

وی افزود: این بنگاه‌ها موتور نوآوری، اشتغال و توسعه فناوری در کشور هستند و نقش مهمی در انتقال دانش فنی و افزایش ارزش افزوده دارند.

مدیرعامل سازمان صنایع کوچک ادامه داد: برنامه حمایتی سال ۱۴۰۵ شامل پنج محور اصلی است: تأمین مالی، توسعه منابع انسانی، تحول دیجیتال و بهره‌وری، توسعه بازار و صادرات و مدیریت دانش. این بسته به‌زودی رونمایی خواهد شد و جزئیات آن برای عموم منتشر می‌شود.

رونمایی از تمبر یادبود صد بنگاه برتر در جاشیه این همایش، تمبر یادبود صد بنگاه برتر کوچک و متوسط با حضور معاون اول رئیس‌جمهور رونمایی شد. این تمبر به‌عنوان نمادی از نقش کلیدی بنگاه‌های کوچک و متوسط در توسعه صنعتی و اقتصادی کشور طراحی و منتشر شده است.

همچنین در جریان این مراسم، ۱۰۰ بنگاه برتر رتبه‌بندی شده در شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشور معرفی و از واحدهای منتخب تقدیر شد. برگزاری چنین رویداد ملی علاوه بر ارتقای هویت SME ها، زمینه هم‌افزایی دولت و بخش خصوصی در توسعه صنعت و افزایش بهره‌وری را فراهم می‌کند.

آغاز به‌کار دو نمایشگاه ملی پژوهش و تجهیزات ایران ساخت از ۲۲ آذر



کیفی تعریف شده و در نهایت برترین‌ها از مزایای پیش‌بینی‌شده بهره‌مند خواهند شد. او همچنین از نظر گرفتن هدایایی برای دانشجویان و اجرای طرح «درب باز دانشگاه» با هدف گسترش ارتباط دانش‌آموزان با پارک‌های علم و فناوری خبر داد.

سرپرست معاونت پژوهشی وزارت علوم با اشاره به انتخاب دانش‌آموزان پژوهنده منتخب کشوری به تفکیک دوره‌های تحصیلی گفت که

در ادامه این نشست، عبدالحسن بهرامی،

رئیس مرکز راهبری ستادهای اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی، از حضور ۲۷۰ شرکت دانش‌بنیان و فن‌اور در نمایشگاه امسال خبر داد و گفت در دوازدهمین دوره نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی، ۳۴۰ میلیارد تومان فروش ثبت شده و مجموع فروش ۱۲ دوره گذشته به حدود ۲.۵ همت رسیده است.

اخبار

با حضور مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران؛

طرح ملی شناسایی و پرورش

«۱۰۰۰ مدیر» آغاز به کار کرد



دومین دوره طرح ملی شناسایی و پرورش «۱۰۰۰ مدیر»، با هدف آموزش و توانمندسازی مدیران جوان و ارتقای مهارت‌های علمی و تقویت مهارت‌های حل مسئله در شرایط بحرانی، از یکشنبه ۱۶ آذرماه به‌طور رسمی آغاز به کار کرد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از پایگاه خبری مس‌پرس، مراسم آغاز به کار این دوره با حضور سیدعباس حسینی مشاور وزیر صمت و مدیرکل حوزه وزارتی، فرشاد قمیعی معاون وزیر صمت و رئیس هیأت عامل ایدرو و سیدممصفی فیض، مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران به همراه جمعی از مدیران این شرکت و همچنین مدیران ارشد بخش صنعت و معدن کشور در سالن دکتر نیازمند سازمان مدیریت صنعتی برگزار شد. اهداف اصلی این طرح شامل تربیت مدیران توانمند برای شرایط بحرانی، توسعه مهارت‌های عملیاتی، حل مسائل واقعی بنگاه‌ها، ارتقای بهره‌وری و اجرای نظام جانشین‌پروری عنوان شده است.

دیدار نماینده اسدآباد با

داربوش اسماعیلی، مدیرعامل صبانور

علی‌اکبر رنجبرزاده، نماینده مردم اسدآباد در مجلس شورای اسلامی، با حضور در دفتر مرکزی صبانور با داربوش اسماعیلی، مدیرعامل این شرکت، دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط‌عمومی صبانور، در این دیدار، طرفین ضمن بررسی کلی وضعیت طرح‌های توسعه‌ای صبانور، درباره برخی موضوعات مرتبط با فعالیت‌های صنعتی و برنامه‌های آتی شرکت تبادل نظر کردند.

این نشست در فضایی تعاملی برگزار شد و دو طرف بر تداوم ارتباطات و برگزاری جلسات مشترک برای پیگیری موضوعات تأکید کردند.

در دیدار نماینده اسدآباد با مدیرعامل صبانور، داربوش اسماعیلی با تشریح برنامه‌های توسعه‌ای شرکت اعلام کرد که صبانور در آستانه یک جهش جدی قرار دارد و تا دو سال آینده مجموعه‌ای از پروژه‌های مهم زنجیره آهن و فولاد وارد فاز اجرا خواهد شد. وی تأکید کرد که تعیین تکلیف پروژه ذوب‌آهن غرب کشور و رفع موانع محیط‌زیستی با سرعت در دستور کار است و بهره‌گیری از پساب برای تأمین آب صنایع، مسیر توسعه پایدار صبانور را تضمین می‌کند.

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده شورای ملی نخود ایران

به شماره ثبت ۱۷۳۴ و شناسه ملی ۰۲۰۸۸۱۰۳۲۰۱

احتراما بدینوسیله از کلیه اعضای محترم شورای ملی نخود ایران دعوت بعمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده شورا که در روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۳ رأس ساعت ۱۰ صبح در محل اتاق بازرگانی، صنایع معادن و کشاورزی کرمانشاه به نشانی کرمانشاه، بلوار شهید بهشتی، جنب اداره تأمین اجتماعی کل، شماره ۵۳۵ بر گزار میگردد، حضور بهم رسانند.

دستورات جلسه:

۱-استماع گزارش عملکردهیات مدیره

۲-استماع نظر بازرس در خصوص گزارش عملکردهیات مدیره

۳-انتخاب اعضای اصلی و علی البدل هیئت مدیره

۴- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع می باشد

نوبت دوم

« آگهی تجدید فراخوان مناقصه عمومی

همراه با ارزیابی کیفی مناقصه گران »



شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان

شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان به استناد قانون برگزاری مناقصات- مصوب ۱۳۸۳ مجلس شورای اسلامی و آئین نامه اجرایی بند (ج) از ماده (۱۲) قانون از محل اعتبارات طرح‌های عمرانی، بمنظور اجرای پروژه مطابق مشخصات زیر از کلیه مناقصه گران واجد شرایط، جهت

شرکت در مناقصه همراه با ارزیابی کیفی دعوت به عمل می آورد.

۱- کارفرما: شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان

۲- موضوع مناقصه: بازسازی شبکه فاضلاب خیابان بسیج و فرعی های بسیج ۲ و فرخی شهر زابل

۳- مبلغ بر آورد مناقصه: ۹۲۷۰۴۴/۷۵۹۷۵۱۱۴/۱۱ یکهزار و یکصد و چهل و پنج میلیارد و هفتصد و پنجاه و نه هزار و نهصد و بیست و هفت هزار و چهل و چهار) ریال می باشد

۴- مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: ۴۰۰۲۰۰۰۰۰۰ (چهل میلیارد و بیست میلیون) ریال می باشد.

۵- دستگاه نظارت: مهندسین مشاور سروآب

۶- مدت زمان اجرای کار: ۱۲ (دوازده) ماه شمسی است.

۷- رشته و پا به پیمانکار: رشته آب حداقل پایه (۴)

۸- تاریخ و مهلت تهیه و تحویل استعلام ارزیابی کیفی و مناقصه:

مهلت تهیه اسناد مناقصه و ارزیابی از تاریخ ۱۴۰۴/۰۹/۱۷ لغایت ۱۴۰۴/۰۹/۲۰ می باشد.

آخرین مهلت بارگذاری اسناد مناقصه و ارزیابی ساعت ۱۴ مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۷ می باشد.

تاریخ ارزیابی کیفی ساعت ۸ مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۰۸ می باشد.

تاریخ بازگشایی پیشنهادها ساعت ۹ مورخ ۱۴۰۴/۱۰/۱۴ می باشد.

لذا شر کتهای واجد شرایط می توانند پس از چاپ آگهی نوبت اول با مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به

آدرس www.setadiran.ir و پرداخت مبلغ ۵۰۰۰۰۰ (پنج میلیون) ریال ، اسناد ارزیابی و مناقصه را دریافت و با توجه به مندرجات اسناد

مناقصه و ارزیابی در مواعد زمانی مندرج در سامانه، مدارک لازم شامل پاکات (ارزیابی کیفی) (الف)، (ب) و (ج) را مطابق با شرایط مناقصه تهیه و

بصورت فایل های pdf در سامانه فوق بار گذاری نمایند

صرفه جویی در مصرف آب را از خودمان آغاز کنیم.

دفتر قراردادها

شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان



الزام تعیین نرخ حقوق گمرکی رجیستری در لوايح بودجه تصویب شد

نمایندگان مجلس شورای اسلامی با الحاق یک تبصره به لایحه دوفوریتی الزامات و احکام مورد نیاز قوانین بودجه‌های سنواتی، تعیین نرخ حقوق گمرکی رجیستری تمام تجهیزات هوشمند وارداتی را الزامی کردند.

در ادامه نشست علنی نوبت دوم روز یکشنبه مجلس، پیشنهاد الحاقی مصطفی طاهری نماینده زنجان به ماده (۱) لایحه مذکور با رأی مثبت نمایندگان تصویب شد. بر اساس تبصره الحاقی، دولت مکلف است علاوه بر الزامات بودجه‌ای موجود، نرخ حقوق گمرکی رجیستری تجهیزات هوشمند وارداتی اعم از تلفن همراه، تجهیزات هوشمند خودروها و سایر کالاهای مشمول رجیستری در شبکه‌های ارتباطی را به‌صورت صریح در لوايح بودجه سنواتی درج کند.

محمداقرا قالیباف رئیس مجلس در جریان بررسی این پیشنهاد تأکید کرد: موضوع این تبصره صرفاً حقوق گمرکی رجیستری است و شامل ده‌ها کالای هوشمند وارداتی علاوه بر تلفن همراه می‌شود. گزارش کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات درباره لایحه دوفوریتی الحاق برخی مواد به بخش مقررات مالی دولت (۳) در همین جلسه مورد بررسی و تصویب قرار گرفت.

مدیرعامل انویدیا: آینده هوش مصنوعی برای هیچ‌کس روشن نیست

مدیرعامل شرکت انویدیا، جنسن هوانگ، در مصاحبه اخیر خود با جو روگن در یادکست «تجربه جو روگن» اعلام کرد که به باور او، هنوز هیچ‌کس واقعاً نمی‌داند هدف نهایی و پیامدهای بالقوه هوش مصنوعی (AI) چه خواهد بود.

هوانگ در این گفت‌وگوی دو ساعته و گسترده که روز سه‌شنبه منتشر شد، ضمن تمجید از عملکرد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، و اشاره به ظرفیت‌های نامفای فناوری‌های نوظهور، تأکید کرد که رقابت جهانی کشورها برای پیشرفت در حوزه هوش مصنوعی، یادآور پروژه منتهی در دوران جنگ جهانی دوم و رقابت جنگ سرد است. او این رقابت را نه تنها یک مسابقه فناوری، بلکه مسئله‌ای حیاتی برای امنیت ملی دانست، هوانگ در بخشی از مصاحبه درباره اهمیت پیشرفت در حوزه فناوری اظهار داشت: «فناوری چه در حوزه اطلاعات، چه انرژی و چه توان نظامی، به شما قدرتی ماورایی (SuperPower) می‌دهد.» جو روگن نیز در پاسخ تأکید کرد: «فوتی به هدف نهایی توسعه AI فکر می‌کنیم، غیرممکن است تصور کنیم که پیش افتادن از دیگران اهمیت امنیتی نداشته باشد.»

با این حال، هوانگ نسبت به آینده هوش مصنوعی چندان مطمئن به نظر نرسید. او در پاسخ به سوألی درباره سرانجام این فناوری گفت: «سوأل اصلی این است که نه نهایت با چه چیزی مواجه می‌شویم؟ از پاسخ آن مطمئن نیستم و فکر نمی‌کنم کسی واقعاً جواب را بداند.» این اظهارنظر باعث شد روگن با اشاره به جایگاه هوانگ به عنوان مدیرعامل انویدیا، بگوید: «شما مدیرعامل انویدیا هستید؛ اگر شما این موضوع را ندانید، پس چه کسی می‌داند؟»

هوانگ در ادامه توضیح داد که پیش‌بینی می‌کند پیشرفت هوش مصنوعی به صورت تدریجی و گام‌به‌گام رخ دهد و نه به شکل یک لحظه ناگهانی یا «انفجار تکنیکی» که برخی کارشناسان از آن سخن می‌گویند. او پیش‌بینی کرد که در دو تا سه سال آینده، بیش از ۹۰ درصد دانش‌های جهان توسط هوش مصنوعی تولید شود، اما تأکید کرد که این تحولات به تدریج رخ خواهند داد و فناوری‌ها مدام بهبود خواهند یافت.

ابداع دستگاه فراصوتی MIT برای برداشت سریع آب از هوای خشک

محققان دانشگاه فناوری ماساچوست (MIT) دستگاهی نوآورانه ابداع کرده‌اند که با بهره‌گیری از امواج فراصوت، آب آشامیدنی را در عرض چند دقیقه از رطوبت موجود در هوای خشک استخراج می‌کند و می‌تواند یکی از چالش‌های بزرگ بشری یعنی دسترسی به آب در مناطق کم‌آب را حل کند.

این دستکاه که در مقاله‌ای در ژورنال «Nature Communications» منتشر شده، بر خلاف سیستم‌های سنتی برداشت آب از جو (Water Harvesting یا AWH) عمل می‌کند که برای جداسازی آب از مواد جاذب (س‌orbent) به ساعت‌ها یا حتی روزها زمان نیاز دارند. محققان MIT با استفاده از یک صفحه سرمایی پیزوالکتریک که با اعمال ولتاژ به فرکانس‌های فراصوت می‌لرزد، پیوندهای ضعیف بین مولکول‌های آب و ماده جاذب را می‌شکند و قطرات آب را به سرعت آزاد می‌کند.

ایکرا ایف‌تخار شووو، یکی از نویسندگان پژوهش و دانشجوی کارشناسی ارشد در دپارتمان مهندسی مکانیک MIT، در این باره توضیح داد: «این مانند رقصیدن مولکول‌های آب با امواج است؛ این اختلال هدفمند مومنتوم ایجاد می‌کند و مولکول‌های آب را آزاد می‌سازد، و ما می‌توانیم ببینیم که به صورت قطرات خارج می‌شوند.» تست‌های انجام‌شده روی نمونه‌های کوچک (به اندازه یک سکه) از مواد جاذب نشان داد که دستگاه در هر شرایط رطوبتی، از جمله هوای خشک بیابانی، قادر است ماده را در عرض چند دقیقه خشک کند و آب را استخراج نماید. محققان محاسبه کرده‌اند که این روش ۴۵ برابر کارآمدتر از روش‌های تبخیری سنتی است، زیرا به جای مصرف انرژی زیاد برای جوشاندن کل آب، فقط انرژی لازم برای جداسازی فیزیکی مولکول‌ها را به کار می‌گیرد.

آیا حباب هوش مصنوعی اقتصاد فناوری را به چالش می‌کشد؟



در حالی که سرمایه‌گذاری‌های کلان در حوزه هوش مصنوعی (AI) به سطوح بی‌سابقه‌ای رسیده و شرکت‌های بزرگ فناوری جهان را به سمت رقابت شدید سوق داده، رزنگ‌های هشدار درباره تشکیل یک حباب اقتصادی مشابه با بحران دات‌کام در سال ۲۰۰۰ به صدا درآمده است. مهربان برجسته فناوری مانند سوندار پیچای، مدیرعامل گوگل، سام آلتمن، مدیرعامل اوپن‌آی، و جف بزوس، بنیان‌گذار آمازون، در هفته‌های اخیر نسبت به این روند ابراز نگرانی کرده‌اند. این اظهارات نه تنها نشان‌دهنده هیجان بیش از حد بازار است، بلکه بر ریسک‌های پنهان سرمایه‌گذاری‌های تریلیون دلاری در زیرساخت‌های AI تأکید دارد. با این حال، تحلیل‌ها نشان می‌دهد که این حباب ممکن است کوتاه‌مدت باشد و در نهایت به نوآوری‌های پایدارتر منجر شود، هرچند عواقب آن می‌تواند اقتصاد جهانی را تحت تأثیر قرار دهد.

رشد انفجاری هوش مصنوعی در سال ۲۰۲۵ با سرمایه‌گذاری‌های عظیم همراه بوده است. شرکت‌های بزرگ فناوری مانند مایکروسافت، گوگل و آمازون بیش از ۳ تریلیون دلار در زیرساخت‌های AI، از جمله مراکز داده و تراشه‌های پیشرفته، هزینه کرده‌اند. این رقم که نیمی از آن از طریق بدهی‌تأمین شده، یادآور دوران حباب دات‌کام است، زمانی که سرمایه‌گذاری‌های بی‌رویه در اینترنت منجر به سقوط بازار سهام و ورشکستگی شرکت‌ها شد. تحلیلگران اقتصادی مانند آلبرت ادواردز، که بحران دات‌کام را پیش‌بینی کرده بود، هشدار می‌دهند که حباب فعلی AI حتی بدتر از بحران ۲۰۰۸ است، زیرا سرمایه‌گذاران با چشم بسته به دنبال سودهای کوتاه‌مدت هستند. این روند نه تنها ارزش سهام شرکت‌هایی مانند انویدیا را به سطوح نجومی رسانده، بلکه بدهی‌های انباشته را افزایش داده که در صورت کاهش تقاضا، می‌تواند به بحران مالی منجر شود. سوندار پیچای، مدیرعامل گوگل، در مصاحبه‌ای اخیر با بی‌بی‌سی، نسبت به این حباب ابراز نگرانی کرد و گفت: «هیچ شرکتی، حتی گوگل، در امان نخواهد بود اگر حباب AI بترکد. این سرمایه‌گذاری‌ها عناصری از غیرمنطقی بودن دارند و ممکن است به بیش‌سرمایه‌گذاری منجر شود.» این اظهارات نشان‌دهنده آن است که حتی رهبرانی که بیشترین سود را از AI برده‌اند، به ریسک‌های آن آگاه هستند. پیچای تأکید کرد که گوگل با کنترل هزینه‌ها و تمرکز بر فناوری‌های یکپارچه، سعی در کاهش آسیب‌پذیری دارد، اما این رویکرد نمی‌تواند کل صنعت را نجات دهد.

سام آلتمن، مدیرعامل اوپن‌آی، نیز به این نگرانی‌ها پیوسته و در اظهاراتی کوتاه گفت: «بازار AI در حال حاضر در حباب است و سرمایه‌گذاران بیش از حد هیجان‌زده شده‌اند. ممکن است در ۲ تا ۵ سال آینده شاهد گلوט (اشباع) باشیم.» آلتمن که شرکتش در کانون توجه قرار دارد، اشیاع کرد که هزینه‌های هوش مصنوعی ۲۰ برابر در سال کاهش یافته، اما این کاهش با فشار بر زیرساخت‌ها همراه است. تحلیل این اظهارات نشان می‌دهد که حتی مبتکران اصلی AI، مانند آلتمن، به محدودیت‌های فنی و اقتصادی واقف هستند و پیش‌بینی می‌کنند که دوره‌ای از اصلاح بازار در پیش است. جف بزوس، بنیان‌گذار آمازون، این وضعیت را نوعی «حباب صنعتی» توصیف کرده و هشدار داد که بخشی از

بانک مرکزی انگلیس نسبت به ریسک حباب هوش مصنوعی هشدار داد

بانک انگلستان به عنوان بانک مرکزی بریتانیا، نسبت به خطر تشکیل حباب در بخش هوش مصنوعی هشدار داد و از احتمال وقوع اصلاح شدید در ارزش شرکت‌های بزرگ فناوری سخن گفت. بر اساس گزارش اخیر این بانک، قیمت سهام در بریتانیا به بالاترین سطح خود از زمان بحران مالی ۲۰۰۸ رسیده و ارزش‌گذاری شرکت‌های آمریکایی یادآور وضعیت پیش از ترکیدن حباب دات‌کام در سال ۲۰۰۰ است.

به نقل از بی‌بی‌سی، بانک انگلستان در گزارش ثبات مالی خود اعلام کرده که این رشد چشمگیر در ارزش سهام، ریسک‌های مالی را به طور قابل توجهی افزایش داده است. برآوردهای این بانک نشان می‌دهد که رشد بخش هوش مصنوعی طی پنج سال آینده به سرمایه‌گذاری بیش از ۵ تریلیون دلار همراه خواهد بود که حدود نیمی از آن از طریق بدهی‌های خارجی تأمین می‌شود و مابقی توسط خود شرکت‌ها. این وابستگی عمیق به بازارهای اعتباری و ارتباطات متقابل میان شرکت‌های فناوری می‌تواند در صورت کاهش انتظارات نسبت به پیشرفت‌های هوش مصنوعی، ثبات مالی را به خطر بیندازد.

«اندرو بیلی»، رئیس بانک انگلستان، در این زمینه تأکید کرد: برخلاف حباب دات‌کام که صرفاً بر پایه امیدهای بی‌پایه شکل گرفته بود، رشد اخیر هوش مصنوعی ریشه در پتانسیل واقعی برای افزایش بهره‌وری اقتصادی دارد. با این حال، همه شرکت‌ها لزوماً موفق نخواهند بود و احتمال اصلاح قیمت‌ها وجود دارد که می‌تواند ارزش پس‌اندازها، صندوق‌های بانزنشستگی و دسترسی به تسهیلات مالی را

تصویب کلیات طرح «رفع موانع و توسعه اقتصاد دیجیتال» در کمیسیون اقتصادی مجلس

یعنی رفع موانع پیش روی اقتصاد دیجیتال، مواردی که بار مالی برای دولت ایجاد می‌کند را تا حد امکان حذف کنند. یکی از مهم‌ترین محورهای طرح، حمایت از پلتفرم‌های داخلی است. بر اساس مفاد مصوب کلیات، پلتفرم‌هایی که پیش‌تر از سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور مجوز دریافت کرده‌اند، از اخذ مجوز جدید معاف خواهند بود. همچنین صداوسیما، قوه قضائیه و سایر دستگاه‌های اجرایی پیش از طرح هرگونه دعوی حقوقی یا قضایی علیه پلتفرم‌های دارای مجوز یا کسب‌وکارهای فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال، ملزم به رعایت ضوابط پیش‌بینی‌شده در این طرح هستند. جزئیات و مواد طرح در جلسات آتی کمیسیون اقتصادی مجلس مورد بررسی دقیق‌تر قرار خواهد گرفت.

کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در جلسه روز یکشنبه، کلیات طرح «رفع موانع و توسعه اقتصاد دیجیتال» را به تصویب رساند. این طرح که پیش‌تر در هیات رئیسه مجلس اعلام وصول و به کمیسیون اقتصادی ارجاع شده بود، در آبان‌ماه سال جاری در سامانه مجلس ثبت شد و موفق شد بیش از ۱۲۰ امضا از نمایندگان کمیته اقتصاد دانش‌بنیان و دیجیتال جمع‌آوری کند.

بر اساس این گزارش، در هفته‌های اخیر جلسات متعددی با حضور فعالان بخش خصوصی و نمایندگان دستگاه‌های دولتی برای بررسی و تکمیل طرح برگزار شده و نمایندگان تلاش کرده‌اند ضمن حفظ شاکله اصلی طرح

پایگاه ملی فریلنسرها تا پایان سال راه‌اندازی می‌شود

به رتبه، بازبینی امتیاز و رسیدگی به شکایات در سامانه پیش‌بینی شده است.

رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور با بیان اینکه در مرحله فراخوان اولیه حدود یک‌هزار و ۵۰۰ فریلنسر اطلاعات هویتی، تحصیلی و رزومه کاری خود را ثبت کرده‌اند، ادامه داد: این اطلاعات به عنوان دیتابیس اولیه سامانه مورد استفاده قرار خواهد گرفت. در حال حاضر هماهنگی‌های گسترده‌ای با سازمان ثبت احوال، وزارت علوم، سازمان تأمین اجتماعی، سازمان امور مالیاتی، سازمان برنامه و بودجه و سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای در جریان است تا امکان اعتبارسنجی دقیق و یکپارچه فراهم شود.

وی مهم‌ترین دغدغه جامعه فریلنسری را هزینه‌های بالای بیمه و مالیات دانست و تأکید کرد: مذاکرات فشرده‌ای با سازمان تأمین اجتماعی و سازمان امور مالیاتی انجام شده و همچنین ادامه دارد تا بالاترین میزان تخفیف تسهیلات ممکن برای این گروه شغلی اعمال شود. همچنین در آیین‌نامه جدید تلاش شده تفاوت ماهوی میان آزادکاران و شرکت‌های دارای ساختار رسمی در نظر گرفته شود تا رقابت ناعادلانه ایجاد نشود.

حکیم‌جوادی در پایان اظهار داشت: تمام تلاش ما این است که چارچوب نهایی پایگاه و آیین‌نامه حمایتی به گونه‌ای تنظیم شود که واقعیت‌های کاری فریلنسرها در آن دیده شود و ساماندهی این جامعه شغلی با حداکثر حمایت و حداقل بار اضافی همراه باشد.

رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور از راه‌اندازی پایگاه ملی شناسایی، احراز هویت و اعتبارسنجی آزادکاران (فریلنسرها) تا پایان سال جاری خبر داد و تأکید کرد این سامانه نخستین ساختار رسمی کشور برای به‌رسمیت شناختن شغل فریلنسری و ارائه خدمات حمایتی به این جامعه خواهد بود.

علی حکیم‌جوادی در گفت‌وگو با خبرنگار پیوست اعلام کرد: پروژه پایگاه ملی فریلنسرها که چند سال به دلایل مختلف به تعویق افتاده بود، اکنون در مراحل پایانی طراحی قرار دارد و اگر روند طبق برنامه پیش برود، تا پایان سال ۱۴۰۴ به طور کامل عملیاتی خواهد شد.

وی با اشاره به ابلاغ آیین‌نامه «حمایت از آزادکاران فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال» که حاصل همکاری مشترک سازمان فناوری اطلاعات ایران و سازمان نظام صنفی رایانه‌ای است، گفت: بر اساس این آیین‌نامه، تنظیم‌گری کامل پایگاه به سازمان نصر کشور سپرده شده و این سازمان موظف است با همکاری وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، زیرساخت لازم برای شناسایی، احراز هویت و اعتبارسنجی حرفه‌ای آزادکاران را فراهم کند.

حکیم‌جوادی افزود: فریلنسرها با ثبت‌نام اختیاری در این پایگاه می‌توانند از خدماتی مانند دریافت تسهیلات بانکی، صدور ضمانت‌نامه رسمی برای پروژه‌ها، بهره‌مندی از بیمه تکمیلی با شرایط ویژه، تأیید رسمی سوابق کاری توسط کارفرمایان قبلی و همچنین رتبه‌بندی و امتیازدهی حرفه‌ای استفاده کنند. ضمن اینکه از ابتدا سازوکار اعتراض

ریسک‌های این حباب فراتر از شرکت‌های فناوری است. کاهش ارزش سهام می‌تواند صندوق‌های بانزنشستگی و پس‌اندازهای مردم را تحت تأثیر قرار دهد. علاوه بر این، مصرف انرژی AI که پیش‌بینی می‌شود تا ۱۰ درصد برق آمریکا را تا ۲۰۳۰ مصرف کند، می‌تواند به تورم انرژی منجر شود. در سطح جهانی، کشورهای در حال توسعه که دسترسی کمتری به زیرساخت‌های AI دارند، ممکن است از این رقابت عقب بمانند و شکاف دیجیتال را افزایش دهند.

در نهایت، حباب AI می‌تواند کوتاه‌مدت باشد و به یک دوره تلاشی منجر شود، همان‌طور که پس از دات‌کام، اینترنت به بخشی جدایی‌ناپذیر از زندگی توجیه قرار دارد، اما برای جلوگیری از بحران، نیاز به مقررات هوشمندانه، مانند قانون خدمات دیجیتال اروپا، و تمرکز بر کاربردهای واقعی AI است. رهبران فناوری با هشدارهای خود، سیگنالی برای تعدیل هیجان ارسال کرده‌اند، اما موفقیت نهایی به چگونگی مدیریت این ریسک‌ها بستگی دارد. اگر این حباب به درستی مدیریت نشود، ممکن است نه تنها پیشرفت AI را کند کند، بلکه اعتماد عمومی به فناوری را نیز خدشه‌دار سازد.

تحت تأثیر قرار دهد. مدیران بانک‌ها و نهادهای بین‌المللی مانند صندوق بین‌المللی پول (IMF) و سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD) نیز هشدارهای مشابهی درباره اصلاحات قیمتی شبیه به حباب دات‌کام داده‌اند. گزارش بانک انگلستان اشاره می‌کند که عوامل نزولی احتمالی شامل کمبود برق، داده یا تراشه‌های مورد نیاز برای توسعه هوش مصنوعی، تغییرات فناوری که نیاز به زیرساخت‌های فعلی را کاهش دهد، یا رقابت شدیدتر در بازار است. علاوه بر این، بانک انگلستان به افزایش ریسک‌های جهانی اشاره کرده که شامل تنش‌های ژئوپلیتیک، جنگ‌های تجاری، رشد هزینه‌های استقراضی دولت‌ها، حملات سایبری و دیگر اختلالات مالی می‌شود. این ریسک‌ها می‌تواند بازارها را در برابر شوک‌های ناگهانی آسیب‌پذیرتر کند.

در بخش دیگری از گزارش، بانک انگلستان اعلام کرد که قصد دارد حداقل سرمایه‌ای را که بانک‌های اصلی باید نگهداری کنند، کاهش شده است تا امکان وام‌دهی افزایش یابد و رشد اقتصادی تقویت شود. این اقدام، نخستین کاهش سرمایه الزامی برای بانک‌ها از زمان بحران ۲۰۰۸ به شمار می‌رود و بر اساس نتایج آزمایش‌های استرس‌گری (stress tests) اتخاذ شده است. این آزمایش‌ها نشان می‌دهد که حتی در سناریوهای بحرانی مانند دو برابر شدن نرخ بیکاری، سقوط ۲۰ درصدی قیمت مسکن و کوچک شدن ۵ درصدی اقتصاد، سیستم بانکی بریتانیا تاب‌آوری لازم را دارد.